
- 78 -

اللائحة النموذجية للم�ؤ�س�سات ال�صحفية القومية المجل�س الأعلى لل�صحافة قرار 
رقم 41 ل�سنة 2008

ب�إ�صدار اللائحة النموذجية للم�ؤ�س�سات ال�صحفية القومية

)ن�شر في الوقائع الم�صرية - العدد 289 تابع ) �أ ( - ال�سنة 181هـ

لاأحد 23 ذو الحجة �سنة 1429هـ، الموافق 21 دي�سمبر �سنة 2008م (

رئي�س المجل�س لاأعلى لل�صحافة

بعد لاإطلاع على القانون رقم 96 ل�سنة 1996 ب��شأن تنظيم ال�صحافة؛

وعلى اللائحة التنفيذية؛

وبناء على موافقة المجل�س بجل�سته المنعقدة بتاريخ 30/ 11/ 2008؛

قـــرر:

مادة 1:

يعمل باللائحة النموذجية المرافقة بالم�ؤ�س�سات ال�صحفية والقومية.

مادة 2:

تلتزم الم�ؤ�س�سات ال�صحفية القومية ب�أحكام هذه اللائحة كحد �أدنى، ويجوز لاإ�ضافة �إليها ل�صالح 
العاملين.

مادة 3:

ما  كل  ويلغى  الم�صرية  بالوقائع  ن�شرها  لتاريخ  التالي  ال�شهر  �أول  اعتباراً من  اللائحة  بهذه  يعمل 
يخالفها من �أحكام.

o b e i k a n d l . c o m



- 79 -

�صدر في: 30/ 11/ 2008

رئي�س المجل�س لاأعلى لل�صحافة محمد �صفوت ال�شريف	

جمهورية م�صر العربية

المجل�س لاأعلى لل�صحافة

اللائحة النموذجية

للم�ؤ�س�سات ال�صحفية القومية

المحتويات

1 - لائحة �شئون العاملين.

2 - لائحة القواعد المنظمة لإدارة الم�ؤ�س�سات ال�صحفية القومية و�إعداد موازنتها ال�سنوية.

3 - لاأحكام المنظمة للم�شتريات والمبيعات.

4 - لائحة المخازن.

 	    لائحة �شئون العاملين	

�أحكام عامة	 الباب لاأول:	

ا	لتعيين	 الباب الثاني:

لجنة �شئون العاملين	 الباب الثالث:	

لا	أجور والعلاوات	 الباب الرابع:

ا	لف�صل لاأول: لاأجور	

ا	لف�صل الثاني: العلاوات الدورية	

o b e i k a n d l . c o m



- 80 -

تقارير لاأداء	 الباب الخام�س:	

ا	لترقيات والبدلات	 الباب ال�ساد�س:

ا	لف�صل لاأول: الترقيات	

ا	لف�صل الثاني: البدلات	

ا	لحوافز وتوزيع لاأرباح والرعاية ال�صحية والاجتماعية	 الباب ال�سابع:

ا	لف�صل لاأول: الحوافز	

ا	لف�صل الثاني: توزيع لاأرباح	

ا	لف�صل الثالث: الرعاية ال�صحية	

ا	لف�صل الرابع: الرعاية الاجتماعية	

ا	لنقل والندب ولاإعارة والتدريب والبعثات	 الباب الثامن:

ا	لف�صل لاأول: النقل	

ا	لف�صل الثاني: الندب ولاإعارة	

ا	لف�صل الثالث: التدريب والبعثات	

لا	إجازات	 الباب التا�سع:

واجبات العاملين ولاأعمال المحظورة عليهم	 الباب العا�شر:	

ا	لتحقيق والجزاءات الت�أديبية	 الباب الحادي ع�شر:

الباب الثاني ع�شر:ا	نتهاء الخدمة	

o b e i k a n d l . c o m



- 81 -

المذكرة الإي�ضاحية للاقتراح بقانون رقم 76 ل�سنة 1970

�أن�شئت نقابة ال�صحفيين بالقانون رقم 10 ل�سنة 1941، وا�ستدعت الحاجة في م�ستهل الثورة الى �أن 
ي�ستبدل بالتنظيم الذى �أورده ذلك القانون للنقابة �آخر يواجه التطورات التى طر�أت على المجتمع 
الم�صرى بعد قيام الثورة، لي�ضع النقابة في مو�ضعها ال�صحيح من تلك التطورات باعتبار الطبيعة 
الاعلامية والار�شادية للمرفق الذى تقوم عليه، لذلك �صدر القانون الحالى رقم 185 ل�سنة 1955 

بتنظيم نقابة ال�صحفيين.

واذا كان المجتمع في الجمهورية العربية المتحدة قد �شهد في ال�سنوات التى تلت �صدور القانون الم�شار 
اليه تغييرا جذريا في كثير من المفاهيم التى يقوم عليها وظهورا �أكيدا لحقيقة لاأ�س�س الا�شتراكية 
الاقت�صادية  المجالات  في  العديدة  الا�شتراكية  والتطبيقات  الوطنى  الميثاق  �ضوء  في  للمجتمع 
والاجتماعية المختلفة، فان ذلك جميعه كان ي�ستلزم تطوير قانون النقابة بما يتلاءم والتغيير الم�شار 
اليه ويوفر المناخ المنا�سب لمرفق ال�صحافة في �أداء دوره الطليعى في خدمة الار�شاد القومى، وهو 

لاأمر الذى �أكدته �أي�ضا قرارات الم�ؤتمر القومى العام للاتحاد الا�شتراكى العربى.

الاقتراح  القانون  بذلك  ي�ستبدل  �أن  الى  يدعو  المذكور،  الغر�ض  الى  الو�صول  كمال  �أن  رئى  وقد 
بقانون المرافق لي�س فقط لما ت�ضمنه من تعديل في تبويب لاأحكام المطلوب تقريرها والتن�سيق بينها 
طبقا لأ�صول ال�صياغة الفنية للت�شريع، وانما �أي�ضا - و�أ�سا�سا - لما حواه هذا الاقتراح من �أحكام 
وما  المتحدة،  العربية  بالجمهورية  المجتمع  في  الجوهرية  التطورات  مواجهة  بها  ق�صد  م�ستحدثة 
عك�سه ذلك على مجال العمل ال�صحفي، من فر�ض �أعباء خا�صة وم�ضافة على العاملين به باعتبار 

ات�صال مرفق ال�صحافة بالتوعية الفكرية والار�شاد القومى.

ومن الطبيعى ازاء ما تقدم �أن ين�ص الاقتراح على �أن يجرى ن�شاط النقابة في اطار ال�سيا�سة العامة 
للاتحاد الا�شتراكى العربى )مادة 3( و�أن تت�سع �أغرا�ض النقابة لت�ضم �أغرا�ضا �أخرى ت�ؤكد الدور 
ال�سيا�سى الطليعى لمهنة ال�صحافة وابراز �أهميته الحيوية في المجتمع الجديد )مادة 3( وتقديرا 
لمهمة ال�صحفي ولدوره الم�شار اليه ا�ستلزم الاقتراح �شرطا جديدا للقيد في جداول النقابة هو �أن 

o b e i k a n d l . c o m



- 82 -

يكون المتقدم حا�صلا على م�ؤهل عال )مادة 6(، على تقدير �أن �شرط الت�أهيل الم�شار اليه يوفر جيلا 
من ال�صحفيين �أقدر على حمل �أمانة الواجب ال�صحفي في الع�صر الحديث.

وا�ستكمالا للمو�ضوعات التى يتناولها الاقتراح، كان لابد من الن�ص على عقود ا�ستخدام ال�صحفيين، 
تنظيما للعلاقة بينهم وبين الم�ؤ�س�سات ال�صحفية �أو مالك ال�صحيفة، بحيث تقوم على �أ�س�س وا�ضحة 

ومحددة، يعرف بها كل طرف حقوقه وواجباته ازاء لاآخر.

وقد جاء في المواد من 73 الى 82 من الاقتراح بقانون، وجوب قيام الم�ؤ�س�سات ال�صحفية و�أ�صحاب 
ال�صحف بابلاغ مجل�س النقابة ب�شروط العمل لديها، وكل اتفاق تبرمه مع ال�صحفيين، وقيد ذلك 
في �سجل خا�ص في النقابة مع الزام جهات العمل باخطار المجل�س بكل تعديل يطر�أ على هذه ال�شروط 
بال�صحفيين من �شروط  النقابة حق الاعترا�ض على ما يراه مجحفا  �أعطى الاقتراح لمجل�س  كما 
التى ن�ص عليها الاقتراح وبذلك تكون علاقة ال�صحفيين  و�أن يطلب تعديلها بالاجراءات  العمل، 

بدور ال�صحف ثابتة ووا�ضحة وتحت رقابة مجل�س النقابة.

اللائحة  �أحكام  �ضمن  كانت  الاقتراح  في  الواردة  الا�ستخدام  عقود  �شروط  �أن  بالذكر  وجدير 
الداخلية للنقابة القديمة عندما كانت ت�ضم �أ�صحاب ال�صحف والمحررين، وكانت بذلك �صورة من 
عقد العمل الم�شترك بين المحررين و�أ�صحاب ال�صحف، وقد كان ذلك ك�سبا ح�صل عليه المحررون 
في مواجهة �أ�صحاب ال�صحف فينبغى الحفاظ عليه ولقد ر�أت الدولة �أن ت�ؤكد هذا الك�سب ف�أ�صدرت 
اللائحة الم�شار اليها في �صورة تعديل للقانون رقم 185 ل�سنة 1955 بالقرار بقانون رقم 216 ل�سنة 
1958، بناء على مذكرة من وزارة ال�شئون الاجتماعية والعمل والتى كانت في ذلك هى المخت�صة 

بعلاقات العمل المختلفة.

ولما كان هذا الاقتراح يلغى القانون رقم 185 ل�سنة 1955 وكل تعديل طر�أ عليه بما في ذلك القرار 
اللازم  من  كان  ال�صحفية  الا�ستخدام  بعقود  الخا�صة  الن�صو�ص  يت�ضمن  والذى  المذكور  بقانون 
ت�ضمين الاقتراح ب�أحكامه ال�سابقة، احياء لها وحفظا للحقوق المكت�سبة، قبل المواد الم�ستحدثة الم�شار 

اليها في المذكرة الاي�ضاحية.

o b e i k a n d l . c o m



- 83 -

هذا الى ما ا�ستحدثه الاقتراح من حماية لل�صحفيين �ضد اجراءات القب�ض والحب�س الاحتياطى 
�أداء مهنتهم )مادة 73(، ومن �ضمانة لهم عند  ب�سبب  تقع منهم  التى  الاتهام في الجرائم  عند 
النقابة  لمقار  قررها  التى  ال�ضمانة  وكذلك   .)75  ،74 )مادة  الجرائم  تلك  في  معهم  التحقيق 
والنقابات الفرعية وهى عدم جواز تفتي�شها الا بمعرفة �أحد �أع�ضاء النيابة )مادة 76( وما وفره 
لها ول�صندوق المعا�شات والاعانات الخا�صة بها، من مزية الاعفاء من كامل ال�ضرائب والر�سوم 
ايراد  على  الاقتراح  حر�ص  كما   .)35 )مادة  ممتلكاتها  على  الحجز  وعدم  و100(،   34 )مادة 
تنظيم للنقابات الفرعية م�ؤكدا لا مركزية العمل النقابى، موفرا الفر�صة كاملة لتنظيمات نقابية 
فرعية على الم�ستوى المحلى )مادة 58 وما بعدها(. وقد نحا الاقتراح نحو تجميع لاأحكام المت�صلة 
بال�صحفيين وحقوقهم في مو�ضع واحد منه، فا�شتمل �أي�ضا على لاأحكام المنظمة ل�صندوق المعا�شات 
بلا  يعينها  �سوف  للنقابة  جديدا  ماليا  موردا  الاقتراح  وفر  كما  بال�صحفيين  الخا�ص  والاعانات 
�شك على مواجهة متطلباتها المالية التى تتزايد مع تزايد ن�شاطها. ونمو حجم العاملين في حقل 

ال�صحافة )الفقرة تا�سعا في المادة 95(.

وبالا�ضافة الى ما تقدم من مغايرة جوهرية عن القانون رقم 185 ل�سنة 1955، فان الم�شروع عنى 
باعادة تبويب �أحكامه وتن�سيقها فت�ضمن لاأبواب لاآتية:

الباب لاأول: تكوين النقابة و�أهدافها.

الباب الثانى: في النظام المالى للنقابة.

الباب الثالث: في ادارة النقابة.

الباب الرابع: في الحقوق والواجبات والت�أديب.

الباب الخام�س: �صندوق المعا�شات والاعانات.

الباب ال�ساد�س: �أحكام عامة وانتقالية.

كمال الدين محمد الحناوى ع�ضو مجل�س لاأمة	

o b e i k a n d l . c o m



- 84 -

حكم هام من المحكمة الد�ستورية العليا بخ�صو�ص الم�سئولية الجنائية لرئي�س 
تحرير الجريدة �أو المحرر الم�سئول عن ق�سمها الذي ح�صل فيه الن�شر

با�سم ال�شعب
المحكمة الد�ستورية العليا

بالجل�سة العلنية المنعقدة يوم ال�سبت �أول فبراير �سنة 1997الموافق23 رم�ضان �سنة 1417ه.

برئا�سة ال�سيد الم�ست�شار الدكتور  عو�ض محمد عو�ض المر               رئي�س المحكمة

وع�ضوية ال�سادة الم�ست�شارين: عبدالرحمن ن�صير و�سامى فرج يو�سف والدكتورعبد المجيد فيا�ض 
ومحمد على �سيف الدين وعدلى محمود من�صور ومحمد عبد القادر عبد الله.

وح�ضور ال�سيد الم�ست�شار الدكتور / حنفى على جبالى   رئي�س هيئة المفو�ضين

وح�ضور ال�سيد/ حمدى �أنور �صابر                        �أمين ال�سر

�أ�صدرت الحكم لاآتى

فى الق�ضية المقيدة بجدول المحكمة الد�ستورية العليا برقم 59 ل�سنة 18 ق�ضائية “د�ستورية”، بعد 
�أن �أحالت محكمة عابدين  ملف الق�ضية رقم 3385 ل�سنة 1995 جنح عابدين

المقامة من

ال�سيد/ محمد ثروث اباظه

�ضد

         1-  ال�سيد / عمرو نا�صف       2-   ال�سيد / م�صطفى بكرى

لاإجراءات

فى الثانى ع�شر من يونيو �سنة  1996، ورد �إلى قلم الكتاب ملف الق�ضية رقم 3385 ل�سنة 1995 جنح 

o b e i k a n d l . c o m



- 85 -

عابدين، بعد �أن �أ�صدرت محكمة عابدين بجل�ستها المعقودة فى 24 ابريل �سنة 1996 حكمها بوقف 
الد�ستورية  الم��سألة  للف�صل فى  العليا  الد�ستورية  المحكمة  �إلى  ملفها  و�إحالة  لهذه الجنحة  نظرها 

الخا�صة بالمادة 195 عقوبات.

وقدمت هيئة ق�ضايا الدولة مذكرة طلبت فيها الحكم برف�ض الدعوى.

وبعد تح�ضير الدعوى، �أودعت هيئة المفو�ضين تقريراً بر�أيها.

فيها بجل�سة  �إ�صدار الحكم  المحكمة  المبين بمح�ضر الجل�سة، وقررت  النحو  الدعوى على  ونظرت 
اليوم.

المحكمة

بعد الاطلاع على الأوراق، والمداولة.

كان  المدعى  �أن  فى  تتح�صل   - لاأوراق  و�سائر  لاإحالة  يبين من حكم  - ح�سبما  الوقائع  �إن  حيث 
ل�سنة 1995  المدنى - الجنحة رقم 3385  المدعى عليهما - وب�صفته مدعيا بالحق  �أقام �ضد  قد 
عابدين، طالبا معاقبتهما بالمواد 303، 306، 307 من قانون العقوبات، مع �إلزامهما �أن ي�ؤديا �إليه 
�أولهما كتب مقالا ي�شكل  قذفا و�سبا فى  �أن  �إلى  ا�ستنادا  مبلغ 501 جنيه كتعوي�ض م�ؤقت، وذلك 
حقه ن�شر فى جريدة لاأحرار التى ير�أ�س ثانيهما تحريرها، وقد ت�ضمن حكم لاإحالة ال�صادر من 
محكمة عابدين، �أن ن�ص المادة 195 عقوبات، افتر�ض الم�سئولية الجنائية لرئي�س تحرير الجريدة - 
�أو المحرر الم�سئول عن ق�سمها الذى ح�صل فيه الن�شر �إذا لم يكن ثمة رئي�س تحرير - ب�صفته فاعلا 
�أ�صليا للجرائم التى ترتكب بوا�سطة �صحيفته، و�أن الادعاء المبا�شر �سنده ن�ص هذه المادة ذاتها 
باعتبار �أن المدعى عليه الثانى  كان رئي�س تحريرالجريدة التى ن�شر المقال محل الم�ساءلة بها، و�أن  
المادة 195 من قانون العقوبات، تثير �شبهة مخالفتها للمادتين 66 و67 من الد�ستور اللتين ت�ؤكدان 
�شخ�صية العقوبة،  وتفتر�ضان براءة المتهم، ومن ثم فقد �أحالت لاأوراق �إلى المحكمة الد�ستورية 

العليا عملا بن�ص المادة 1/29 من قانونها، وذلك للف�صل فى د�ستوريتها .

وحيث �إن المادة 195 من قانون العقوبات، تن�ص على �أنه ) مع عدم لاإخلال بالم�سئولية الجنائية 

o b e i k a n d l . c o m



- 86 -

�أو  الجريدة  رئي�س تحرير  يعاقب  التمثيل،  طرق  من  ذلك  �أو غير  الر�سم  وا�ضع  �أو  الكتابة  لم�ؤلف 
�إذا لم يكن ثمة رئي�س تحرير، ب�صفته فاعلا  المحرر الم�سئول عن ق�سمها الذى ح�صل فيه الن�شر 

�أ�صليا للجرائم التى ترتكب بوا�سطة �صحيفته.

ومع ذلك يعفى من الم�سئولية الجنائية:

المعلومات  من  مالديه  كل  التحقيق  بدء  منذ  وقدم  علمه،  بدون  ح�صل  الن�شر  �أن  �أثبت  �إذا     -1
ولاأوراق للم�ساعدة على معرفة الم�سئول عما ن�شر.

ولاأوراق  المعلومات  من  مالديه  كل  وقدم  الجريمة،  مرتكب  عن  التحقيق  �أثناء  �أر�شد  �إذا  �أو    -2
لإثبات م�سئوليته، و�أثبت فوق ذلك �أنه لولم يقم بالن�شر لعر�ض نف�سه لخ�سارة وظيفته فى الجريدة 

�أو ل�ضرر ج�سيم �آخر (.

وحيث �إن من المقرر �أن �شرط الم�صلحة ال�شخ�صية المبا�شرة، يتغيا �أن تف�صل المحكمة الد�ستورية 
العليا في الخ�صومة الد�ستورية من جوانبها العملية،ولي�س من معطياتها النظرية، وهو كذلك يقيد 
ي�ؤثر  التى  الد�ستورية  الم�سائل   تف�صل في غير  فلا  الخ�صومة،  هذه  ��شأن  فى   لولايتها  مبا�شرتها 

الحكم فيها على النزاع المو�ضوعى.

ويتحدد مفهوم هذا ال�شرط باجتماع عن�صرين: 

�أولهما: �أن يقيم المدعى - وفى حدود ال�صفة التى اخت�صم  بها الن�ص المطعون عليه، الدليل على 
�أن �ضررا واقعيا - اقت�صاديا �أو غيره - قد لحق به، و�سواء �أكان هذا ال�ضرر يتهدده و�شيكا، �أم كان 

قد وقع فعلا.

 ويتعين دوما �أن يكون هذا ال�ضرر مبا�شرا، منف�صلا عن مجرد مخالفة الن�ص المطعون فيه للد�ستور، 
م�ستقلا بالعنا�صر التى يقوم عليها، ممكنا ت�صوره ومواجهته بالتر�ضية الق�ضائية ت�سوية لآثاره.

ثانيهما: �أن يكون هذا ال�ضرر عائدا �إلى الن�ص المطعون فيه.

o b e i k a n d l . c o m



- 87 -

 ولي�س �ضررا متوهما �أو منتحلا �أو مجهلا، ف�إذا لم يكن هذا الن�ص قد طبق �أ�صلا على من ادعى 
يدعيها  التى  بالحقوق  لاإخلال  كان  �أو  ب�أحكامه،  المخاطبين  غير  من  كان  �أو  للد�ستور،  مخالفته 
لايعود �إليه، دل ذلك علي انتفاء الم�صلحة ال�شخ�صية المبا�شرة، ذلك �أن �إبطال الن�ص الت�شريعى 
فى هذه ال�صور جميعها، لن يحقق للمدعى �أية فائدة عملية يمكن �أن يتغير بها مركزه القانوني بعد 

الف�صل فى الدعوى الد�ستورية عما كان عليه قبلها.

الفقرة  �إلى  ي�ستند  الثانى  المدعى عليه  الاتهام الجنائى �ضد  وكان   �إنه متى كان ماتقدم،  وحيث 
المقال  بها  ن�شر  التى  باعتباره رئي�س تحرير الجريدة  العقوبات،  المادة 195 من قانون  لاأولى من 

المت�ضمن قذفا و�سبا فى حق المدعى، ف�إن الخ�صومة الد�ستورية ينح�صر نطاقها فى هذه الفقرة.

تقرر  �أولاهما  �أن  باعتبار  التجزئة،  لايقبل  ارتباطا  الثانية  بفقرتها  بارتباطها  القول  جاز  ولئن 
الم�سئولية الجنائية لرئي�س التحرير، و�أن ثانيتهما تحدد �صور لاإعفاء منها، �إلا �أن ابطال فقرتها 
لاأولى يعتبر كافيا وحده ل�سقوط فقرتها الثانية التى لايت�صور تطبيقها مالم يكن تقرير م�سئولية 

رئي�س التحرير - فى الحدود التى ت�ضمنتها الفقرة لاأولى- جائزا وفقا لأحكام الد�ستور.

وحيث �إن الد�ستور حدد لكل من ال�سلطتين الت�شريعية والق�ضائية ولايتها، ور�سم تخومها بالمادتين 
86 و165، فلايجوز لإحداهما �أن تبا�شر مهاما اخت�ص بها الد�ستور غيرها، و�إلا وقع عملها باطلا.

�إلا بناء على قانون،  �أنه لاجريمة ولاعقوبة  �إن الد�ستور - بما ن�ص عليه فى المادة 66 من  وحيث 
ولاعقاب �إلا على لاأفعال اللاحقة ل�صدور القانون الذى ين�ص عليها، قد دل على �أن لكل جريمة 
بذلك  م�ؤكدا  لن�ص عقابى،  بالمخالفة  وقع  امتناع  �أو  فعل  فى  يتمثل  بغيره،  لها  ماديا لاقوام  ركنا 
�أن مايركن �إليه القانون الجنائى - فى زواجره ونواهيه - هو مادية الفعل الم�ؤاخذ على ارتكابه ؛ 

�إيجابيا كان هذا الفعل �أم �سلبيا.

الخارجية  علاماتها  فى  ذاتها،  لاأفعال  محورها  القانون،  هذا  ينظمها  التى  العلائق  �أن  ذلك 
�إثباتها  التى يت�صور  الت�أثيم وعلته، وهى  �إذ هى مناط  المادية،  الواقعية وخ�صائ�صها  ومظاهرها 
ونفيها، وهى التى يتم التمييز على �ضوئها بين الجرائم بع�ضها البع�ض، وتديرها محكمة المو�ضوع 

على حكم العقل لتقييمها وتقدير العقوبة التى تنا�سبها.

o b e i k a n d l . c o m



- 88 -

يقوم  �أن  ولا  المادى،  ركنها  غيبة  فى  جريمة  توجد  �أن  الد�ستور،  لأحكام  وفقا  بالتالى  ولايت�صور   
الدليل على توافر علاقة ال�سببية بين مادية الفعل الم�ؤثم والنتائج التى �أحدثها، بعيدا عن حقيقة 
التى  النوايا  ولي�س   - الب�شرية  لاإرادة  التعبير عن  كل مظاهر  �أن  م�ؤداه  الفعل ومحتواه، بما  هذا 
�سلوكا  تعك�س  كانت  كلما  التجريم،  منطقة  فى  واقعة  تعتبر   - ذاته  �أعماق  فى  لاإن�سان  ي�ضمرها 

خارجيا م�ؤاخذا عليه قانونا.

�إرادة مرتكبها، وتم التعبير عنها خارجيا فى �صورة  �أحدثتها  ب�أفعال   ف�إذا كان لاأمر غير متعلق 
مادية لاتخطئها العين، فلي�س ثمة جريمة.

وحيث �إن لاأ�صل فى الجرائم العمدية جميعها، �أنها تعك�س تكوينا مركبا باعتبار �أن قوامها تزامنا 
بين يد ات�صل لاإثم بعملها، وعقل واع خالطها، ليهمن عليها ويكون محددا لخطاها، متوجها �إلى 
النتيجة المترتبة على ن�شاطها، فلايكون الق�صد الجنائى �إلا ركنا معنويا فى الجريمة مكملا لركنها 

المادى، ومتلائما مع ال�شخ�صية الفردية فى ملامحها وتوجهاتها.

فى  ركنا  بو�صفها  التجريم  مجال  فى  المتح�ضرة  لاأمم  تتطلبها  التى  هى  الواعية  لاإرادة  وهذه   
�أو غريبا عن  عليها  �أو دخيلا مقحما  فجا  �أمراً  ولي�س  فى طبيعتها  كامنا  ثابتا  و�أ�صلا  الجريمة، 
خ�صائ�صها، ذلك �أن حرية لاإرادة تعنى حرية الاختيار بين الخير وال�شر، ولكل وجهة هو موليها، 
لتنحل الجريمة  - فى معناها الحق - �إلى علاقة ما بين العقوبة التى فر�ضها الم�شرع، ولاإرادة التى 
تعتمل فيها تلك النزعة لاإجرامية التى يتعين �أن يكون تقويمها ورد �آثارها بديلا عن الانتقام والث�أر 

من �صاحبها.

 وغدا �أمرا ثابتا - وك�أ�صل عام - �ألايجرم الفعل مالم يكن �إراديا قائما على الاختيار الحر، ومن 
ثم مق�صودا. 

وحيث �إن الم�شرع و�إن عمد �أحيانا من خلال بع�ض اللوائح �إلى تقرير جرائم عن �أفعال لايت�صل بها 
 )Mala in se ) Inherently wrong  ق�صد جنائى، باعتبار �أن لاإثم لي�س كامنا فيها
�أو اعتباره، و�إنما �ضبطها  ولاتدل بذاتها على ميل �إلى ال�شر والعدوان، ولايختل بها قدر مرتكبها 

o b e i k a n d l . c o m



- 89 -

الم�شرع تحديدا لمجراها، و�أخرجها بذلك من م�شروعيتها -وهى   لاأ�صل - وجعل عقوباتها متوازنة 
مع طبيعتها ؛ وكان ماتوخاه الم�شرع من التجريم فى هذه لاأحوال، هو الحد من مخاطر بذواتها 
بتقليل فر�ص وقوعها، و�إنماء القدرة على ال�سيطرة عليها والتحوط لدرئها، فلايكون �إيقاع عقوبتها 
معلقا على النوايا المق�صودة من الفعل، ولاعلى تب�صر النتيجة ال�ضارة التى �أحدثها، �إلا �أن الجرائم 

العمدية ينافيها ا�ستقلال هذا الق�صد عنها، �إذ هو من مكوناتها، فلايقوم �إلا بها .

وحيث �إن ماتقدم م�ؤداه، �أن  الفارق بين عمدية الجريمة، ومادونها،  يدور �أ�صلا -وبوجه عام- حول 
لتحقيقها،   �إليها،  موجها جهده  �أرادها الجانى وق�صد  �أحدثتها،  فكلما  التى  لاإجرامية  النتيجة 

كانت الجريمة عمدية.

ف�إن لم يق�صد �إلى �إحداثها، ب�أن كان لايتوقعها، �أو�ساء تقديره ب��شأنها، فلم يتحوط لدفعها ليحول 
التى  الخط�أ  عنا�صر  بيان  غيره  دون  الم�شرع  يتولى  عمدية  غير  تكون  الجريمة  ف�إن  بلوغها،  دون 
تكونها، وهى عنا�صر لايجوز افترا�ضها �أو انتحالها،  ولان�سبتها لغير من ارتكبها، ولا اعتباره م�سئولا 

عن نتائجها  �إذا انفك ات�صالها بالافعال التى �أتاها.

 narrowly tailored وحيث �إن لاأ�صل فى الن�صو�ص العقابية �أن ت�صاغ فى حدود �ضيقة
موطئا  بها،  التجهيل  يكون  �ألا  ل�ضمان  لماهيتها،  وتحديدا  الم�شرع،  جرمها  التى  بالأفعال  تعريفا 
للإخلال بحقوق كفلها الد�ستور للمواطنين، كتلك التى تتعلق بحرية عر�ض لاأراء و�ضمان تدفقها 
�أو  القب�ض  و�أن ي�ؤمن كل فرد �ضد  ال�شخ�صية،  من م�صادرها المختلفة، وكذلك بالحق فى تكامل 

الاعتقال غير الم�شروع.

�أحوال فر�ضها مما يندرج تحت ال�سلطة التقديرية  ب�أن تقدير العقوبة، وتقرير   ولئن جاز القول 
للم�شرع  فى مجال تنظيم الحقوق، �إلا �أن هذه ال�سلطة حدها قواعد الد�ستور.

وحيث �إن من المقرر كذلك �أن لاأ�صل فى الجريمة، �أن عقوبتها لايتحمل بها �إلا من �أدين كم�سئول 
عنها، وهى عقوبة يجب �أن تتوازن وط�أتها مع طبيعة الجريمة مو�ضوعها، بما م�ؤداه �أن ال�شخ�ص 
لايزر غير �سوء عمله، و�أن جريرة الجريمة لاي�ؤاخذ بها �إلا جناتها، ولاينال عقابها �إلا من قارفها، 

o b e i k a n d l . c o m



- 90 -

و�أن ) �شخ�صية العقوبة ( ) وتنا�سبها مع الجريمة محلها( مرتبطان بمن يعد قانونا ) م�سئولا عن 
ارتكابها (.

الم�سئولية  المادة 66 - �شخ�صية  الد�ستور بن�ص  التى كفلها  العقوبة -   ومن ثم تفتر�ض �شخ�صية 
الجنائية، وبما ي�ؤكد تلازمهما.

 ذلك �إن ال�شخ�ص لايكون م�سئولا عن الجريمة، ولاتفر�ض عليه عقوبتها، �إلا باعتباره فاعلا لها �أو 
�شريكا فيها.

لاأكثر  �صورها  بع�ض  ويعك�س  الحق،  مفهومها  فى  الجنائية  العدالة  عن  يعبر  ماتقدم  كان  ولئن   
تقدما، �إلا �أن ذلك لي�س غريبا عن العقيدة لاإ�سلامية، بل �أكدتها قيمها العليا، �إذ يقول تعالى - فى 
�إلا ما�سعى،  للإن�سان  فلي�س  تفعلون (  ن��سأل عما  �أجرمنا ولا  �آياته -  ) قل لات��سألون عما  محكم 

وماالجزاء لاأوفى �إلا �صنو عمله، وكان وليد �إرادته الحرة، مت�صلا بمقا�صدها.

وحيث �إن تجريم �أفعال تت�صل بالمهام التى تقوم ال�صحافة عليها وفقا للد�ستور - ولو بطريق غير 
مبا�شر - �إنما يثير من وجهة نظر مبدئية ال�شبهة حول د�ستوريتها، وي�ستنه�ض ولاية هذه المحكمة 
فى مبا�شرتها لرقابتها الق�ضائية التى تف�صل على هداها فيما �إذا كان الفعل الم�ؤثم قانونا فى نطاق 
جرائم الن�شر، ينال من الدائرة التى لاتتنف�س حرية التعبير �إلا من خلالها، فلايكون �إلا محددا لها، 
مت�ضمنا عدوانا عليها ؛ �أم يعتبر مجرد تنظيم لتداول هذه لاآراء بما يحول دون �إ�ضرارها بم�صلحة 

حيوية لها اعتبارها.

فقد كفل الد�ستور لل�صحافة حريتها، ولم يجز �إنذارها �أو وقفها �أو �إلغاءها بالطريق لاإدارى، بما 
يحول ك�أ�صل عام دون التدخل فى �شئونها، �أو �إرهاقها بقيود ترد ر�سالتها على �أعقابها، �أو �إ�ضعافها 
�أن يكر�س بها قيما جوهرية،  من خلال تقلي�ص دورها فى بناء مجتمعها وتطويره، متوخيا دوما 
يت�صدرها �أن يكون الحوار بديلا عن القهر والت�سلط، ونافذة لإطلال  المواطنين على الحقائق التى 
تلوينها، بل يكون تقييمها  �أو  لتعميق معلوماتهم فلايجوز طم�سها  لايجوز حجبها عنهم، ومدخلا 
عملا مو�ضوعيا محددا لكل �سلطة م�ضمونها الحق وفقا للد�ستور، فلاتكون  ممار�ستها �إلا توكيدا 

ل�صفتها التمثيلية، وطريقا �إلى حرية �أبعد تتعدد مظاهرها وتتنوع توهجاتها.

o b e i k a n d l . c o m



- 91 -

 بل �إن ال�صحافة تكفل للمواطن دورا فاعلا، وعلى لاأخ�ص من خلال الفر�ص التى تتيحها معبرا 
بو�ساطتهاعن تلك لاآراء التى ي�ؤمن بها individual self- expression  ويحقق بها 
�أو  مغلقة،  جدران   وراء  منكفئا  �سلبيا  فلايكون   ،self - realisation �شخ�صيته   تكامل 
مطاردا بالفزع من ب�أ�س ال�سلطة وعدوانيتها، بل واثقا من قدرته على مواجهتها، فلاتكون علاقتها 

به انحرافا، بل اعتدالا، و�إلا ارتد بط�شها عليها، وكان م�ؤذنا ب�أفولها.

وحيث �إن الد�ستور - وتوكيدا لحرية ال�صحافة التى كفل ممار�ستها بكل الو�سائل -  �أطلق قدراتها 
القيود الجائرة  تكون  انقطاع، فلا  دون  روافده  تت�صل  متدفقا  ليظل عطا�ؤها  التعبير،  فى مجال 

عليها �إلا عدوانا على ر�سالتها ير�شح لانفراطها.

 ولئن كان الد�ستور قد �أجاز فر�ض رقابة محدودة عليها، فذلك فى لاأحوال الا�ستثنائية، ولمواجهة 
تلك المخاطر الداهمة التى حددتها المادة 48 من الد�ستور، �ضمانا لأن تكون الرقابة عليها محددة 

تحديدا زمنيا وغائيا، فلاتنفلت كوابحها.

وحيث �إن حق الفرد فى الحرية ينبغى �أن يوازن بحق الجماعة فى الدفاع عن م�صالحها الحيوية، 
انطلاقا من �إيمان لاأمم المتح�ضرة ب�أن النظم العقابية جميعها تتقيد ب�أغرا�ضها النهائية، التى 
تكفل لكل متهم حداً �أدنى من الحقوق التى لايجوز النزول عنها �أو لاإخلال بها، فلايكون الف�صل 

فى الاتهام الجنائى �إلا �إن�صافا، وبما يحول دون �إ�ساءة ا�ستخدام العقوبة ت�شويها لأهدافها.

 ويندرج تحت هذه الحقوق  افترا�ض البراءة باعتباره �أ�صلا ثابتا يتعلق بالتهمة الجنائية من ناحية 
�إثباتها، ولي�س بنوع �أوقدر العقوبة المقررة لها، ولأن م�ؤداه �ألا تعتبر واقعة تقوم بها الجريمة، ثابتة 

بغير دليل، فلا يفتر�ضها الم�شرع .

�أ�صلان كفلهما  ال�شخ�صية من كل عدوان عليها،  المتهم و�صون الحرية  براءة  �إن افترا�ض  وحيث 
الد�ستور بالمادتين 41 و67، فلا يجوز �أن ت�أتى ال�سلطة الت�شريعية عملا يخل بهما، وعلى لاأخ�ص 
بانتحالها الاخت�صا�ص المخول لل�سلطة الق�ضائية فى مجال التحقق من قيام الجريمة ب�أركانها التى 
فيه  المطعون  الن�ص  �أن  ؛�إلا  فيها  متطلبا  كان  �إذا  الجنائى  الق�صد  ذلك  فى  بما  الم�شرع،  حددها 

o b e i k a n d l . c o m



- 92 -

افتر�ض �أن لاإذن بالن�شر ال�صادر عن رئي�س تحرير الجريدة، يفيد علمه يقينا بالمادة التى ت�ضمنها 
المقال بكل تف�صيلاتها، و�أن محتواها يكون جريمة معاقبا عليها ق�صد رئي�س التحرير �إلى ارتكابها 
و تحقيق نتيجتها، مقيما بذلك قرينة قانونية يحل فيها هذا لاإذن محل الق�صد الجنائى، وهو ركن 

فى الجريمة العمدية لاتقوم بغيره .

وحيث �إنه لاينال مماتقدم، قالة �أن البند )�أ( من الفقرة الثانية من الن�ص المطعون فيه، قد �أعفى 
رئي�س التحرير من الم�سئولية الجنائية التى �أن��شأتها فى حقه فقرتها لاأولى �إذا �أثبت �أن الن�شر تم 
البند   لهذا  وفقا  كافيا  لي�س  علمه  دون  الن�شر  �أن مجرد تمام  �أولهما:  لأمرين  وذلك  علمه،  بدون 
لإعفائه من م�سئوليته الجنائية، بل يتعين عليه فوق هذا -�إذا �أراد التخل�ص منها- �أن يقدم لجهة 
التحقيق كل لاأوراق والمعلومات التى تعينها على معرفة الم�سئول عما ن�شر، بما م�ؤداه قيام م�سئوليته 

الجنائية، ولو لم يبا�شر دورا فى �إحداثها.

 ثانيهما: �أن الن�ص المطعون فيه جعل رئي�س التحرير مواجها بواقعة �أثبتتها القرينة القانونية فى 
حقه دون دليل يظاهرها، ومكلفا بنفيها خلافا لافترا�ض البراءة، وهو افترا�ض جرى ق�ضاء هذه 
�إلزامية تعتبر من زاوية د�ستورية وثيقة ال�صلة بالحق فى  �إجرائية  المحكمة على اقترانه بو�سائل 
الدفاع، ومن بينها �أن المتهم لايكون مكلفا بدفع اتهام جنائى �إلا بعد �أن تقدم النيابة العامة بنف�سها 
نفيها  فى  الحق  للمتهم  بعدئذ  لين��شأ  �إليه،  ن�سبتها  التى  للجريمة  �إثباتا  نظرها  وجهة  من  ماتراه 

ودح�ضها بالو�سائل التى يملكها قانونا.

وحيث �إنه ف�ضلا عما تقدم، ف�إن رئي�س التحرير يظل وفقا للبند )2( من الفقرة الثانية من الن�ص 
المطعون فيه، م�سئولا كذلك عن الجرائم التى ت�ضمنها المقال، ولو �أثبت �أنه لولم يقم بالن�شر، لفقد 
وظيفته فى الجريدة التى يعمل بها، �أو تعر�ض ل�ضرر ج�سيم �آخر،�إذ عليه فوق هذا �أن ير�شد �أثناء 
التحقيق عن مرتكب الجريمة، و�أن يقدم كل مالديه من لاأوراق والمعلومات لإثبات م�سئوليته، وهو 
مايعنى �أنه �أيا كانت لاأعذار التى يقدمها رئي�س تحرير الجريدة مثبتا بها ا�ضطراره �إلى الن�شر، 
ف�إن م�سئوليته الجنائية لاتنتفى �إلا �إذا �أر�شد عن �أ�شخا�ص قد لايعرفهم هم الم�سئولون عن المقال �أو 
غيره من �صور التمثيل، وهو مايناق�ض �شخ�صية الم�سئولية الجنائية التى تفتر�ض �ألا يكون ال�شخ�ص 

م�سئولا عن الجريمة، ولا �أن تفر�ض عليه عقوبتها، �إلا باعتباره فاعلا لها �أو �شريكا فيها.

o b e i k a n d l . c o m



- 93 -

الفقرة  من  و)2(   )1( بالبندين  المقررين  الا�ستثناءين  �ضوء  وعلى   - م�ؤداه  ماتقدم  �إن  وحيث 
الثانية من الن�ص المطعون فيه - �أنه �سواء �أكان الن�شر فى الجريدة قد ح�صل دون تدخل من رئي�س 
تحريرها، �أم كان قد �أذن بالن�شر ا�ضطرارا حتى لايفقد عمله فيها �أو توقيا ل�ضرر ج�سيم �آخر، ف�إن 
رئي�س التحرير يظل فى الحالتين م�سئولا جنائيا بمقت�ضى الن�ص المطعون فيه الذى �أن�شا فى حقه 
قرينة قانونية افتر�ض بموجبها علمه بكل ما احتواه المقال المت�ضمن �سبا �أو قذفا فى حق لاآخرين، 
وهى بعد قرينة  يظل حكمها قائما، ولو كان رئي�س التحرير متغيبا عند الن�شر، �أو كان قد عهد �إلى 
�أحد محرريها بجانب من م�سئوليته ؛ �أو كانت ال�سلطة التى يبا�شرها عملا فى  الجريدة، ت�ؤكد �أن 

توليه ل�شئونها لي�س �إلا �إ�شرافا نظريا لا فعليا.

عن  م�سئولية  لايقرر  فيه  المطعون  الن�ص  �أن  �إلى  دفاعها  فى  نحت  الدولة  ق�ضايا  هيئة  �إن  وحيث 
مراقبا  الن�شر،  على  م�شرفا  باعتباره  التحرير  لرئي�س  ال�شخ�صية  الم�سئولية  يثير  بل  الغير،  عمل 
مجراه، عملا بن�ص المادة 54 من القانون رقم 96 ل�سنة 1996 ب��شأن تنظيم ال�صحافة، و�أن الوقائع 
�إذا  �إلا  �أن تت�صل بالغير  �أو قذفا فى حق لاآخرين، ماكان لها  التى ت�ضمنها المقال  والمعتبرة �سبا 
�أذن رئي�س التحرير بن�شرها، لتكتمل بالن�شر الجريمة التى ن�سبها الن�ص المطعون فيه �إلى رئي�س 
التحرير، باعتبار �أن ركنها المادى هو الامتناع عن مراقبة المقال، و�أن ركنها المعنوى قد  يكون فعلا 

عمديا �أو غير عمدى.

العمدية  الجريمة  �أولا:ب�أن  مردود،  النحو  هذا  على  الدولة  ق�ضايا  هيئة  �إليه  ماذهبت  �إن  وحيث 
تقت�ضى لتوافر الق�صد الجنائى ب��شأنها - وهو �أحد �أركانها - علما من الجانى بعنا�صر الجريمة 
التى ارتكبها، فلايقدم عليها �إلا بعد تقديره لمخاطرها، وعلى �ضوء ال�شروط التى �أحاطها الم�شرع 
بها، فلاتكون نتيجتها غير التى ق�صد �إلى �إحداثها، ��شأن الجريمة العمدية فى ذلك، ��شأن الجريمة 
التى ن�سبها الن�ص المطعون فيه لرئي�س تحرير الجريدة باعتباره فاعلا �أ�صليا لها. ولايت�صور بالتالى 
�أن تتمح�ض هذه الجريمة عن �إهمال يقوم مقام العمد، فلايكون ركن الخط�أ فيها �إلا انحرافا عما 

يعٌد وفقا للقانون الجنائى �سلوكا معقولا لل�شخ�ص المعتاد.

o b e i k a n d l . c o m



- 94 -

�أركانها مالم يكن رئي�س التحرير حين �أذن بن�شر   بل هى جريمة عمدية ابتداء وانتهاء لا تتوافر 
 L” intention . المقال المت�ضمن قذفا و�سبا، كان مدركا �أبعاده واعيا  ب�آثاره، قا�صدا �إلى نتيجته
 criminelle  réside dans la connaissance ou la  conscience chez l”agent

 qu”il accomplit un acte illicite D”une facon plus compléte et plus

 précise, pour qu”il y ait intention il ne suffit pas connaitre, il faut

 aussi vouloir, car l”intention criminelle est la volonté d”accomplir

 un acte que l”on sait défendu par la loi pénale   ou de s”abstenir

.d”un acte que l”on sait ordonné par la loi

ومردود ثانيا: ب�أن اعتبار رئي�س تحرير الجريدة فاعلا �أ�صليا لجريمة عمدية، وم�سئولا عن ارتكابها، 
لاي�ستقيم مع افترا�ض الق�صد الجنائى ب��شأنها، و�إلا كان ذلك ت�شويها لخ�صائ�صها.

اهتمام قرائها بمو�ضوعاتها حيا من خلال  يكون  �أن  ماتتوخاه كل جريدة، هو  ب�أن   ثالثا:  ومرود 
تنوعها وعمقها وتعدد �أبوابها وامتدادها على كامل �صفحاتها مع كثرتها، وتطرقها لكل جديد فى 
العلوم والفنون على تباينها، فلاتكون قوة ال�صحافة �إلا تعبيرا عن منزلتها فى �إدارة الحوار العام 
�أيا  بالآخرين قوة  ات�صالها  لاإقليمية، ولاتحول دون  وتطويره، لاتتقيد ر�سالتها فى ذلك بالحدود 
كان ب�أ�سها، بل توفر �صناعتها - �سواء من خلال و�سائل طبعها �أو توزيعها - تطوراً تكنولوجيا غير 
م�سبوق يعزز دورها، ويقارنها ت�سابق محموم يتوخى �أن تقدم الجريدة فى كل �إ�صداراتها، لاأف�ضل 
ولاأكثر �إثارة لقرائها، و�أن تتيح لجموعهم قاعدة �أعر�ض لمعلوماتهم ومجالا حيويا يعبرون فيه عن 

ذواتهم، و�أن يكون �أثرها فى وجدانهم، و�صلتهم بمجتمعهم بعيدا.

 بل �إن ال�صحافة ب�أدائها و�أخبارها وتحليلاتها، �إنما تقود ر�أيا عاما نا�ضجا، وفاعلا يبلوره �إ�سهامها 
فى تكوينه وتوجيهه.

رئي�س  يكون  �أن  مقا�صدها،  وتتعدد  مقالاتها،  وتتزاحم  �صفحاتها،  تتعدد  جريدة  فى  ولايت�صور   
التحرير محيطا بها جميعا، نافذا �إلى محتوياتها، ممح�صا بعين ثاقبة كل جزئياتها، ولا �أن يزن 

o b e i k a n d l . c o m



- 95 -

كل عبارة ت�ضمنتها بافترا�ض �سوء نية من كتبها، ولا �أن يقي�سها وفق �ضوابط قانونية قد يدق لاأمر 
ب��شأنها، فلاتتحد تطبيقاتها.

غير  عمل  كل  وقوامها   - المدنى  القانون  لقواعد  وفقا  التق�صيرية  الم�سئولية   ب�أن  رابعا:  ومردود 
م�شروع �ألحق �ضررا بالغير - هى التى يجوز افترا�ض الخط�أ فى بع�ض �صورها.

 ولاكذلك الم�سئولية الجنائية، التى لايجوز �أن يكون الدليل عليها منتحلا، ولاثبونها مفتر�ضا.

ومردود خام�سا: ب�أن  رئي�س التحرير وقد �أذن بالن�شر، لا يكون قد �أتى عملا مكونا لجريمة يكون به 
فاعلا مع غيره، ذلك �أن ال�شخ�ص لا يعتبر فاعلا للجريمة �إلا من خلال �أعمال با�شرها تت�صل بها 

وتعتبر تنفيذا لها.

 ولئن جاز القول ب�أن العلانية فى الجريمة التى ت�ضمنها الن�ص المطعون فيه، لاتتم �إلا من خلال 
لاأمر بن�شر المقال المت�ضمن قذفا و�سبا فى حق لاأخرين، �إلا �أن م�سئولية رئي�س التحرير جنائيا عن 

تحقق هذه النتيجة، �شرطها اتجاه �إرادته لإحداثها، ومدخلها علما يقينيا ب�أبعاد هذا المقال.

 La fauteintentionnelle peut etre définie comme la volonté de   

 commettre un acte que l”on  sait interdit ou, autrement dit, comme

 l”intention de violer la loi pénale. Les infractions intentionnelles

 sont donc pour lesquelles la loi exige que le comportement incriminé

 soit commis par une personne qui sait que ce compportement est

  pénalment sanctionné, mais que décide neamoins de le commettre

ولا كذلك الن�ص المطعون فيه، �إذ افتر�ض م�سئوليته جنائيا بناء على �صفته كرئي�س تحرير يتولى 
�شئون الجريدة باعتباره م�شرفا عليها، فلا يكون مناطها �إلا لاإهمال فى �إدارتها، حال �أن لاإهمال 

والعمد نقي�ضان لا يتلاقيان.

o b e i k a n d l . c o m



- 96 -

 بل �إن رئي�س تحرير الجريدة، يظل دون غيره م�سئولا عما ين�شر فيها، ولو تعددت �أق�سامها، وكان 
لكل منها محرر م�سئول يبا�شر عليه �سلطة فعلية.

وحيث �إنه متى كان ماتقدم، ف�إن الن�ص المطعون فيه يكون مخالفا لأحكام المواد 66 و 67 و68 و 
165 من الد�ستور.

وحيث �إن �صور لاإعفاء من الم�سئولية الجنائية لرئي�س التحرير - التى قررتها الفقرة الثانية من 
�إذا كانت هذه الم�سئولية �صحيحة ابتداء  �إلا  المادة 195 من قانون العقوبات - لا يت�صور تطبيقها 
وفقا لأحكام الد�ستور، ف�إن �إبطال فقرتها لاأولى وزوالها، ي�ستتبع �سقوط فقرتها الثانية، فلا تقوم 

لها قائمة.
فلهذه الأ�سباب

حكمت المحكمة:

�أولا:     بعدم د�ستورية ما ن�صت عليه الفقرة لاأولى من المادة 195 من قانون العقوبات، من معاقبة 
رئي�س تحرير الجريدة - �أو المحرر الم�سئول عن ق�سمها الذي ح�صل فيه الن�شر �إذا لم يكن ثمة رئي�س 

تحرير - ب�صفته فاعلا �أ�صليا للجرائم التى ترتكب بوا�سطة �صحيفته.

ثانيا:    ب�سقوط فقرتها الثانية.

�شروط الع�ضوية في نقابة ال�صحفيين

ين��شأ في النقابة جدول ي�شمل �أ�سماء ال�صحفيين وتلحق به الجداول الفرعية لاآتية: 

جدول ال�صحفيين الم�شتغلين.  	-1

جدول ال�صحفيين غير الم�شتغلين.  	-2

جدول ال�صحفيين المنت�سبين.  	-3

جدول ال�صحفيين تحت التمرين. 	-4

o b e i k a n d l . c o m



- 97 -

ويعهد بالجدول والجداول الفرعية �إلى لجنه القيد المن�صو�ص عليها في المادة 13 من قانون النقابة.

الع�ضوية في النقابة: 

ي�شترط لقيد ال�صحفي في جدول النقابة والجداول الفرعية:

�أن يكون �صحفياً غير مالك ل�صحيفة �أو وكالة �أنباء تعمل في م�صر �أو �شريكاً في ملكيتها �أو  	.1
م�سهماً في را�س مالها. 

�أن يكون م�صريا.  	.2

�أن يكون ح�سن ال�سمعة لم ي�سبق الحكم عليه في جناية �أو جنحة مخلة بال�شرف �أو لاأمانة  	.3
�أو تقرر �شطب ا�سمه من الجدول لأ�سباب ما�سة بال�شرف �أو لاأمانة. 

�أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل درا�سي عال.  	.4

يعتبر �صحفياً م�شتغلًا : 

1- من با�شر ب�صفة �أ�سا�سية ومنتظمة مهنه ال�صحافة في �صحيفة يومية �أو دورية تطبع في م�صر 
�أو وكالة �أنباء م�صرية �أو �أجنبية يعمل فيها وكان يتقا�ضى عن ذلك �أجرا ثابتاً ب�شرط �ألا يبا�شر 

مهنه �أخرى. 

2- المحرر المترجم والمحرر المراجع والمحرر الر�سام والمحرر الم�صور والمحرر الخطاط ب�شرط �أن 
تنطبق عليهم �أحكام المادتين الخام�سة وال�سابعة من قانون النقابة عند القيد. 

3- المرا�سل �إذا كان يتقا�ضى مرتباً �سواء كان يعمل في م�صر �أو في الخارج ب�شرط �ألا يبا�شر مهنه 
�أخرى غير �إعلامية وتنطبق عليه المادتان الخام�سة وال�سابعة عند القيد. 

4- على طالب القيد في جدول ال�صحفيين الم�شتغلين �أن يكون قد �أم�ضي مدة التمرين بغير انقطاع 
وكان له ن�شاط �صحفى ظاهر خلالها وان يرفق بطلب القيد �شهادة مف�صلة عن ن�شاطه في ال�صحيفة 

�أو وكالة لاأنباء التي �أم�ضى فيها مدة التمرين. 

o b e i k a n d l . c o m



- 98 -

5- على ال�صحفي تحت التمرين �أن يم�ضى مدة التمرين في �إحدى دور ال�صحف التي ت�صدر في 
م�صر �أو وكالة من وكالات لاأنباء التي يعمل فيها ويجوز بترخي�ص خا�ص من مجل�س النقابة ق�ضاء 

مدة التمرين في ال�صحف ووكالات لاأنباء في الخارج. 

6- على ال�صحفي تحت التمرين �أن يبلغ مجل�س النقابة عن محل �إقامته وا�سم ال�صحيفة �أو وكالة 
لاأنباء التي التحق للتمرين فيها وعن كل تغيير يحدث في هذه البيانات. 

7- مدة التمرين �سنه لخريجي �أق�سام ال�صحافة في الجامعات والمعاهد العليا المعترفة بها وتبد�أ 
مدة التمرين من تاريخ القيد في جدول ال�صحفيين تحت التمرين وتحدد اللائحة الداخلية �إجراءات 

القيد تحت التمرين. 

8- تحت�سب من فترة التمرين ما يق�ضيه العاملون في خدمة الحكومة �إذا كانوا يقومون بحكم طبيعة 
�أعمالهم ب�أعمال �صحفية. 

قانون رقم 76 ل�سنة 1970ب�إن�شاء نقابة ال�صحفيين وب�إلغاء القانون رقم 185 ل�سنة 1955بتنظيم 
نقابة ال�صحفيين

با�سم لاأمة

رئي�س الجمهورية

قرر مجل�س لاأمة القانون لاآتي ن�صه، وقد �أ�صدرناه:

الباب الأول

في �إن�شاء النقابة و�شروط الع�ضوية

الف�صل الأول - �إن�شاء النقابة و�أهدافها

مادة 1 - تن��شأ نقابة لل�صحفيين في الجمهورية العربية المتحدة تكون لها ال�شخ�صية المعنوية ومقرها 
الرئي�سي مدينة القاهرة، ويجوز �إن�شاء فروع لها في المحافظات بقرار ي�صدره مجل�س النقابة.

o b e i k a n d l . c o m



- 99 -

مادة 2 - ت�ؤلف النقابة من لاأع�ضاء المقيدة �أ�سما�ؤهم في الجدول وفروعه المن�صو�ص عليه في المادة 
الرابعة من هذا القانون.

مادة 3 - ت�ستهدف النقابة:

) �أ ( العمل على ن�شر وتعميق الفكر الا�شتراكي والقومي بين �أع�ضائها وتن�شيط الدعوة �إليه في داخل 
الم�ؤ�س�سات ال�صحفية وبين جمهور القراء وكذلك تن�شيط البحوث ال�صحفية وت�شجيع القائمين بها 

ورفع الم�ستوى العلمي والفكري لأع�ضاء النقابة.

)ب( العمل على الارتفاع بم�ستوى المهنة والمحافظة على كرامتها والذود عن حقوقها والدفاع عن 
م�صالحها.

)ج( �ضمان حرية ال�صحفيين في �أداء ر�سالتهم وكفالة حقوقهم، والعمل على �صيانة هذه الحقوق 
في حالات الف�صل والمر�ض والتعطل والعجز.

)د( ال�سعي لإيجاد عمل لأع�ضاء النقابة المتعطلين وت�شغيلهم �أو تعوي�ضهم تعوي�ضا يكفل لهم حياة 
كريمة.

)هـ( العمل على مراعاة الالتزام بتقاليد المهنة و�آدابها ومبادئها.

الهيئات  وبين  بينهم  �أو  النقابة  �أع�ضاء  بين  تن��شأ  التي  بالمهنة  ال�صلة  ذات  المنازعات  ت�سوية  )و( 
والم�ؤ�س�سات والدور ال�صحفية التي يعملون فيها.

)ز( العمل على توثيق العلاقات مع اتحاد ال�صحفيين العرب والمنظمات المماثلة في البلاد العربية 
والم�شاركة في المنظمات ال�صحفية العالمية التي تن�صر الق�ضايا العربية، وال�سعي �إلى �إقامة علاقات 

وثيقة مع المنظمات المماثلة.

العاملين في ال�صحافة  العمال  �أع�ضاء نقابات  النقابة وبين  �أع�ضاء  التقريب بين  العمل على  )ح( 
ب�إقامة اتحاد فيما بينها ي�ستهدف الارتقاء بالمهنة.

o b e i k a n d l . c o m



- 100 -

ويجرى ن�شاط النقابة في �إطار ال�سيا�سة العامة للاتحاد الا�شتراكي العربي.

الف�صل الثانى -

في �شروط الع�ضوية

والقيد في جداول النقابة

مادة 4 - ين��شأ في النقابة جدول ي�شمل �أ�سماء ال�صحفيين، وتلحق به الجداول الفرعية لاآتية:

) �أ ( جدول ال�صحفيين الم�شتغلين.

)ب( جدول ال�صحفيين غير الم�شتغلين.

)ج( جدول ال�صحفيين المنت�سبين.

)د( جدول ال�صحفيين تحت التمرين.

ويعهد بالجدول والجداول الفرعية �إلى لجنة القيد المن�صو�ص عليها في المادة 13 من هذا القانون. 
لاإر�شاد  ووزارة  العربي  الا�شتراكي  الاتحاد  في  الجداول  هذه  من  ن�سخة  المذكورة  اللجنة  وتودع 

القومي.

مادة 5 - ي�شترط لقيد ال�صحفي في جدول النقابة والجداول الفرعية:

العربية  تعمل في الجمهورية  �أنباء  وكالة  �أو  ل�صحيفة  يكون �صحفيا محترفا غير مالك  �أن   ) �أ   (
المتحدة �أو �شريكا في ملكيتها �أو م�سهما في ر�أ�س مالها.

)ب( �أن يكون من مواطنى الجمهورية العربية المتحدة.

)ج( �أن يكون ح�سن ال�سمعة لم ي�سبق الحكم عليه في جناية �أو جنحة مخلة بال�شرف �أو لاأمانة �أو 
تقرر �شطب ا�سمه من الجدول لأ�سباب ما�سة بال�شرف �أو لاأمانة.

)د( �أن يكون حا�صلا على م�ؤهل درا�سى عال.

o b e i k a n d l . c o m



- 101 -

مادة 6 - يعتبر �صحفيا م�شتغلا:

في  تطبع  دورية  �أو  يومية  �صحيفة  في  ال�صحافة  مهنة  ومنتظمة  �أ�سا�سية  ب�صفة  با�شر  من   ) �أ   (
الجمهورية العربية المتحدة �أو وكالة �أنباء م�صرية �أو �أجنبية تعمل فيها، وكان يتقا�ضى عن ذلك 

�أجرا ثابتا ب�شرط �ألا يبا�شر مهنة �أخرى.

)ب( المحرر المترجم والمحرر المراجع والمحرر الر�سام والمحرر الم�صور والمحرر الخطاط ب�شرط �أن 
تنطبق عليهم �أحكام المادتين الخام�سة وال�سابعة من هذا القانون عند القيد.

�أو في  )ج( المرا�سل �إذا كان يتقا�ضى مرتبا ثابتا، �سواء كان يعمل في الجمهورية العربية المتحدة 
الخارج ب�شرط �ألا يبا�شر مهنة �أخرى غير �إعلامية وتنطبق عليه المادتان الخام�سة وال�سابعة عند 

القيد.

مادة 7 - على طالب القيد في جدول ال�صحفيين الم�شتغلين �أن يكون قد �أم�ضى مدة التمرين بغير 
انقطاع، وكان له ن�شاط �صحفي ظاهر خلالها، و�أن يرفق بطلب القيد �شهادة مف�صلة عن ن�شاطه 

في ال�صحيفة �أو وكالة لاأنباء التى �أم�ضى فيها مدة التمرين.

مادة 8 - على ال�صحفي تحت التمرين �أن يم�ضى مدة التمرين في �إحدى دور ال�صحف التى ت�صدر 
في الجمهورية العربية المتحدة �أو وكالة من وكالات لاأنباء التى تعمل فيها. ويجوز بترخي�ص خا�ص 

من مجل�س النقابة ق�ضاء مدة التمرين في ال�صحف ووكالات لاأنباء في الخارج.

مادة 9 - على ال�صحفي تحت التمرين �أن يبلغ مجل�س النقابة عن محل �إقامته وا�سم ال�صحيفة �أو 
وكالة لاأنباء التى التحق للتمرين فيها وعن كل تغيير يحدث في هذه البيانات.

مادة 10 - مدة التمرين �سنة لخريجى �أق�سام ال�صحافة في الجامعات والمعاهد العليا المعترف بها، 
و�سنتان لخريجى باقى الكليات والمعاهد العليا المعترف بها، وتبد�أ مدة التمرين من تاريخ القيد في 

جدول ال�صحفيين تحت التمرين، وتحدد اللائحة الداخلية �إجراءات القيد تحت التمرين.

يقومون  كانوا  �إذا  العاملون في خدمة الحكومة  يق�ضيه  ما  التمرين  مادة 11 - تحت�سب من فترة 

o b e i k a n d l . c o m



- 102 -

بحكم طبيعة �أعمالهم ب�أعمال �صحفية. ويحدد وزير لاإر�شاد القومى بقرار منه الوظائف ولاأعمال 
�سالفة الذكر و�أ�سماء من يقومون بها.

�أن تقيد في جدول  القيد  القانون، للجنة  المادة الخام�سة من هذا  �أحكام  ا�ستثناء من  مادة 12 - 
ال�صحفيين المنت�سبين:

) �أ ( ال�صحفيين العرب المقيمين في الجمهورية العربية المتحدة الذين يعملون في �صحف ت�صدر 
فيها �أو وكالات �أنباء تعمل فيها، متى توافرت فيهم ال�شروط المن�صو�ص عليها في المادة الخام�سة 

عدا �شرط جن�سية الجمهورية العربية المتحدة.

)ب( ال�صحفيين لاأجانب المقيمين في الجمهورية العربية المتحدة والذين يعملون في �صحف ت�صدر 
فيها �أو في وكالات �أنباء تعمل فيها متى توافرت فيهم ال�شروط المن�صو�ص عليها في المادة الخام�سة 

عدا �شرط جن�سية الجمهورية العربية المتحدة.

)ج( الذين ي�سهمون مبا�شرة في �أعمال ال�صحافة متى توافرت بالن�سبة �إليهم ال�شروط المن�صو�ص 
عليها في المادة الخام�سة عدا �شرط احتراف المهنة.

مادة 13 - ت�شكل لجنة لقيد ال�صحفيين في جداول النقابة من:

رئي�سا	 وكيل النقابة	

�أع�ضاء	 اثنين من �أع�ضاء مجل�س النقابة يختارهما المجل�	س

الاتحاد  �إلى  القيد  طالبى  ب�أ�سماء  بيانا  لاأقل  على  يوما  بثلاثين  انعقادها  قبل  اللجنة  وتر�سل 
و�صول  تاريخ  من  �أ�سبوعين  فيها خلال  الر�أى  لإبداء  القومى  لاإر�شاد  ووزارة  العربى،  الا�شتراكى 

البيان اليها.

ف�إذا لم تبد الجهتان المذكورتان ر�أيهما خلال هذه المدة بتت اللجنة في الطلب.

حالة  وفي  �إليها،  القيد  طلب  تقديم  تاريخ  من  يوما  �ستين  خلال  قرارها  ت�صدر  �أن  اللجنة  وعلى 
الرف�ض يجب �أن يكون القرار م�سببا.

o b e i k a n d l . c o m



- 103 -

الو�صول.  بعلم  م�سجل  بخطاب  �صدوره  تاريخ  من  �أ�سبوعين  خلال  اللجنة  بقرار  الطالب  ويخطر 
ويقوم مقام لاإخطار ت�سلم الطالب �صورة منه ب�إي�صال يوقع عليه.

مادة 14 - لمن �صدر القرار برف�ض قيده �أن يتظلم منه خلال ثلاثين يوما من تاريخ �إبلاغه به �أمام 
هيئة ت�ؤلف على النحو التالى:

�أحد م�ست�شارى محاكم الا�ستئناف، تندبه الجمعية العمومية لمحكمة الا�ستئناف	 	
رئي�سا	

�أع�ضاء	 			  �أحد ر�ؤ�ساء النيابة العامة

			  رئي�س هيئة الا�ستعلامات �أو من ينيبه

			  اثنان من �أع�ضاء مجل�س النقابة ينتخبهما المجل�س �سنويا

مادة 15 - ت�ستبعد لجنة القيد من جدول ال�صحفيين تحت التمرين من لم يتقدم لقيد ا�سمه في 
�إذا قدم عذرا  �إلا  التمرين  �أ�شهر من تاريخ انتهاء فترة  جدول ال�صحفيين الم�شتغلين خلال ثلاثة 

مقبولا منعه من تقديم الطلب.

ولا يجوز قبول قيده في هذا الجدول لاأخير �إلا بعد م�ضى �سنة من تاريخ ا�ستبعاد ا�سمه، على �أن 
يدفع ر�سم قيد جديد.

مادة 16 - على مجل�س النقابة �أن يبلغ الاتحاد الا�شتراكى العربى ووزارة لاإر�شاد القومى قرارات 
�أ�سبوعين من  وذلك خلال  القانون  و82 من هذا  و81  و14   13 المواد  عليها في  المن�صو�ص  اللجان 
�صدورها، كما ير�سل �إليهما ك�شفا ب�أ�سماء ال�صحفيين المقيدين في جدول النقابة الذين يتقرر نقل 

�أ�سمائهم من جدول فرعى �إلى �آخر.

التى حالت دون قبول قيده  لاأ�سباب  �إذا زالت  �إلا  القيد تجديد طلبه  مادة 17 - لا يجوز لطالب 
وانق�ضت �سنة على لاأقل من التاريخ الذى �أ�صبح فيه قرار الرف�ض نهائيا.

o b e i k a n d l . c o m



- 104 -

�إبلاغ لجنة  �إذا فقد الع�ضو �شرطا من �شروط القيد في الجدول فعلى مجل�س النقابة  مادة 18 - 
القيد لت�صدر قرارا ب�شطب ا�سمه من الجدول.

ولمن �شطب ا�سمه من الجدول �أن ي�ست�أنف هذا القرار �أمام اللجنة المن�صو�ص عليها في المادة الرابعة 
ع�شرة من هذا القانون خلال ثلاثين يوما من تاريخ �إبلاغه بالقرار المذكور.

وله �أن يجدد طلب القيد في الجدول م�صحوبا بر�سم قيد جديد.

وعلى اللجنة �أن تعيد قيده بعد التحقق من زوال �أ�سباب �شطب الا�سم.

مادة 19 - للع�ضو الم�شتغل �أن يطلب نقل ا�سمه �إلى جدول غير الم�شتغلين.

مادة 20 - لمجل�س النقابة ولوزير لاإر�شاد القومى �أن يطلبا من لجنة القيد نقل ا�سم الع�ضو الذى 
ترك العمل في ال�صحافة �إلى جدول غير الم�شتغلين ويعلن الع�ضو بهذا الطلب وله �أن يبدى دفاعه 

�أمام اللجنة المذكورة.

o b e i k a n d l . c o m



- 105 -

الباب الثاني
في النظام المالي للنقابة

مادة 21 - تتكون موارد النقابة مما ي�أتى:

) �أ ( ر�سوم القيد في جداول النقابة.

)ب( الا�شتراكات ال�سنوية للاع�ضاء وفوائد الا�شتراكات المت�أخرة.

)ج( ح�صيلة ر�سوم الدمغة ال�صحفية.

)د( �إيرادات النقابة من �أك�شاك بيع ال�صحف المق�صور حق ا�ستغلالها على النقابة.

)هـ( عائد ا�ستثمار �أموال النقابة.

)و( لاإعانات والتبرعات والهبات.

)ز( �أى موارد �أخرى.

مادة 22 - على كل �صحفي �أن ي�ؤدى قبل قيد ا�سمه في الجدول ر�سوم القيد المقررة للجدول الذي 
يريد قيد ا�سمه فيه، وتكون ر�سوم القيد كما ي�أتى:

جنيه	 	

للقيد في جدول تحت التمرين.	 	10

للقيد في جدول الم�شتغلين.	 	20

للقيد في جدول المنت�سبين.	 	10

�إلى خزانتها ر�سم ا�شتراك �سنوى بالقيمة التى تحددها اللائحة  مادة 23 - ي�ؤدى ع�ضو النقابة 
الداخلية. ويجب �أد�اؤه في ميعاد غايته �آخر مار�س من كل �سنة، ومن يتخلف عن ت�أدية الا�شتراك في 

o b e i k a n d l . c o m



- 106 -

الموعد المذكور لا يقبل منه �أى طلب ولا تعطى له �أي �شهادة من النقابة ولا يتمتع ب�أية خدمة نقابية 
�إلا بعد �أن ي�ؤدى جميع الا�شتراكات.

ا�سمه  با�ستبعاد  الا�شتراك  �أداء  عن  تخلف  من  ب�إنذار  التاريخ  هذا  بعد  ال�صندوق  �أمين  ويقوم 
بمقت�ضى كتاب م�سجل بعلم الو�صول. ومن يتخلف عن ت�أدية الا�شتراك حتى �آخر يونيه من كل �سنة 

يعتبر م�ستبعدا من الجدول بقوة القانون.

ف�إذا �أوفي بالا�شتراكات الم�ستحقة عليه وفوائدها بواقع 6% من تاريخ الا�ستحقاق �أعيد ا�سمه �إلى 
الجدول بغير �إجراءات، واحت�سبت له مدد الا�ستبعاد في لاأقدمية والمعا�ش مع مراعاة �أنه �إذا م�ضى 
زالت  وفوائدها  عليه  الم�ستحقة  بالا�شتراكات  الوفاء  دون  �سنوات  خم�س  ال�صحفي  ا�ستبعاد  على 

ع�ضوية النقابة عنه بقوة القانون.

مادة 24 - لمجل�س النقابة �إعفاء ال�صحفي من ر�سم الا�شتراك لمدة �سنة واحدة، �إذا وجدت �أ�سباب 
يجوز  ولا  قائمة،  �إليها  الم�شار  لاأ�سباب  ظلت  متى  �سنويا  لاإعفاء  تجديد  ويجوز  ذلك،  تبرر  قوية 

لاإعفاء من ر�سوم القيد.

مادة 25 - تبد�أ ال�سنة المالية للنقابة في �أول يناير وتنتهى في �آخر دي�سمبر من كل عام.

مادة 26 - يتولى مجل�س النقابة �إدارة �أموالها وتح�صيلها وحفظها ويقوم ب�إقرار و�صرف النفقات 
التى ت�ستلزمها �إدارة النقابة في حدود الاعتمادات المقررة في الميزانية.

مادة 27 - يعد مجل�س النقابة الح�ساب الختامى لل�سنة المالية المنتهية ويعد م�شروع الميزانية عن 
ال�سنة الجديدة، وتعر�ض الميزانية والح�ساب الختامى على الجمعية العمومية للنقابة لاعتمادها.

مادة 28 - تودع �أموال النقابة في ح�ساب خا�ص في �أحد الم�صارف يختاره مجل�س النقابة وي�صرف 
منه بقرار من مجل�س النقابة وبتوقيع النقيب و�أمين ال�صندوق.

مادة 29 - �إذا حالت ظروف ا�ستثنائية دون انعقاد الجمعية العمومية في مواعيدها العادية ي�ستمر 
العمل بالميزانية ال�سابقة �إلى �أن تجتمع الجمعية العمومية وتقر الميزانية الجديدة.

o b e i k a n d l . c o m



- 107 -

للنقابة من كافة  التابعة  الم�ؤ�س�سات  الفرعية وكافة  والنقابات  نقابة ال�صحفيين  مادة 30 - تعفي 
ال�ضرائب والر�سوم والدمغة والعوائد وغير ذلك من التكاليف المالية مهما كان نوعها. وتعفي �أموال 
من  نوعها  كان  مهما  الا�ستثمارية  العمليات  وجميع  والمنقولة،  الثابتة  الفرعية  والنقابات  النقابة 

جميع ال�ضرائب والر�سوم والدمغة والعوائد التى تفر�ضها الحكومة �أو �أى �سلطة عامة.

مادة 31 - لا يجوز الحجز على مقار النقابة وفروعها.

o b e i k a n d l . c o m



- 108 -

الباب الثالث
في �إدارة النقابة

الف�صل الأول
الجمعية العمومية ومجل�س النقابة

�أولا - الجمعية العمومية

مادة 32 - ت�ؤلف الجمعية العمومية من لاأع�ضاء المقيدين في جدول الم�شتغلين الذين �سددوا ر�سوم 
الا�شتراك الم�ستحقة عليهم حتى �آخر ال�سنة المالية المنتهية، �أو �أعفوا منها.

وتعقد الجمعية العمومية للنقابة اجتماعها العادي في يوم الجمعة لاأول من �شهر مار�س من كل 
�سنة.

ويجوز دعوة الجمعية العمومية �إلى اجتماع غير عادى كلما ر�أى مجل�س النقابة �ضرورة لعقدها، 
ويجب دعوتها �إذا قدم طلبا بذلك مائة ع�ضو ممن لهم حق ح�ضور اجتماعاتها وذلك خلال �شهر 

من تقديم الطلب.

وتعقد اجتماعات الجمعية العمومية في المقر الرئي�سى للنقابة.

مادة 33 - تخت�ص الجمعية العمومية بما ي�أتى:

) �أ ( النظر في تقرير مجل�س النقابة عن �أعمال ال�سنة المنتهية واعتماده.

)ب( اعتماد الح�ساب الختامى لل�سنة المالية المنتهية.

)ج( �إقرار م�شروع الميزانية الخا�صة بال�سنة المالية المقبلة.

)د( انتخاب النقيب و�أع�ضاء مجل�س النقابة بدلا من الذين انتهت مدة ع�ضويتهم.

o b e i k a n d l . c o m



- 109 -

)هـ( �إقرار م�شروع اللائحة الداخلية للنقابة وفروعها وي�صدر بهذه اللائحة قرار من وزير لاإر�شاد 
القومى بعد موافقة الاتحاد الا�شتراكى العربى.

)و( �إقرار اللائحة الخا�صة ب�آداب مهنة ال�صحافة، وتعديلها، وي�صدر بهذه اللائحة قرار من وزير 
لاإر�شاد القومى بعد موافقة الاتحاد الا�شتراكى العربى.

)ز( و�ضع نظام للمعا�شات ولاإعانات.

)ح( النظر فيما يهم النقابة من �أمور يرى مجل�س النقابة عر�ضها على الجمعية العمومية.

ين�شر مرتين في جريدتين  ب�إعلان  العمومية للاجتماع  �أع�ضاء الجمعية  النقيب  يدعو   - مادة 34 
يوميتين ت�صدران في القاهرة، قبل انعقادها ب�أ�سبوع على لاأقل، ويبين في لاإعلان موعد الاجتماع 
مجل�س  يقترحها  التى  المو�ضوعات  لاأعمال  جدول  في  وتدرج  العمومية،  الجمعية  �أعمال  وجدول 
العمومية  يرى عر�ضه على الجمعية  اقتراح  �أى  النقابة  �إلى مجل�س  يقدم  �أن  ولأى ع�ضو  النقابة. 

العادية وذلك قبل موعد عقدها ب�أ�سبوع على لاأقل.

ولا يجوز للجمعية العمومية العادية �أو غير العادية �أن تنظر في غير المو�ضوعات الواردة في جدول 
�أعمالها، �إلا ما يرى مجل�س النقابة عر�ضه عليها من لاأمور العاجلة التى تطر�أ بعد توجيه الدعوة.

مادة 35 - لا يكون اجتماع الجمعية العمومية �صحيحا �إلا �إذا ح�ضره ن�صف لاأع�ضاء على لاأقل 
ف�إذا لم يتوافر هذا العدد �أجل الاجتماع �أ�سبوعين مع �إعادة �إعلان لاأع�ضاء بالموعد الجديد. ويكون 
انعقادها الثانى �صحيحا �إذا ح�ضره ربع عدد لاأع�ضاء، والا تتكرر الدعوة حتى يكتمل هذا العدد.

مادة 36 - ت�صدر قرارات الجمعية العمومية بالأغلبية المطلقة للأع�ضاء الحا�ضرين

ثانيا - مجل�س النقابة

لهم حق ح�ضور الجمعية  ع�شر ع�ضوا ممن  واثنى  النقيب  من  النقابة  ي�شكل مجل�س   -  37 مادة 
العمومية، ن�صفهم على لاأقل ممن لم تتجاوز مدة قيدهم في جدول الم�شتغلين خم�سة ع�شر عاما.

o b e i k a n d l . c o m



- 110 -

في  عاملا  ع�ضوا  يكون  �أن  النقابة  مجل�س  ع�ضوية  �أو  النقيب  لمركز  نف�سه  ير�شح  فيمن  وي�شترط 
لاأقل  على  �سنوات  ع�شر  الجدول  في  قيده  على  م�ضى  قد  يكون  و�أن  العربى،  الا�شتراكى  الاتحاد 
بالن�سبة للنقيب، وثلاث �سنوات بالن�سبة لع�ضو مجل�س النقابة على لاأقل، ولم ت�صدر �ضده �أحكام 

ت�أديبية خلال الثلاث ال�سنوات ال�سابقة.

مادة 38 - تنتخب الجمعية العمومية النقيب و�أع�ضاء مجل�س النقابة بالاقتراع ال�سرى العام.

ت�ساوت  ف�إذا  للحا�ضرين،  ال�صحيحة  الن�سبية للأ�صوات  بالأغلبية  المجل�س  �أع�ضاء  انتخاب  ويكون 
لاأ�صوات بين �أكثر من مر�شح اقترع بين الحا�صلين على لاأ�صوات المت�ساوية.

�أحد  يح�صل  لم  ف�إذا  للحا�ضرين  ال�صحيحة  للأ�صوات  المطلقة  بالأغلبية  النقيب  انتخاب  ويكون 
المر�شحين على هذه لاأغلبية �أعيد الانتخاب بين المر�شحين الحا�صلين على �أكثر لاأ�صوات، ويكون 
على  الحا�صلين  بين  يقترع  لاأ�صوات  ت�ساوى  وعند  الن�سبية،  بالأغلبية  الحالة  هذه  في  الانتخاب 

لاأ�صوات المت�ساوية.

مادة 39 - يتولى مجل�س النقابة فرز الا�صوات ولكل مر�شح الحق في �أن يح�ضر عملية الفرز �أو �أن 
ينيب عنه في ذلك �أحد �أع�ضاء النقابة الم�شتغلين.

مادة 40 - تبين اللائحة الداخلية للنقابة �أو�ضاع ومواعيد التر�شيح وطريقة �إجراء الانتخاب.

مادة 41 - الانتخاب �إجبارى، ولا يجوز التخلف عنه بغير عذر يقبله مجل�س النقابة، و�إلا وقعت على 
الع�ضو المتخلف غرامة مقدارها جنيه واحد تح�صل �إداريا لح�ساب �صندوق المعا�شات ولاإعانات.

مادة 42 - على مجل�س النقابة �أن يخطر الاتحاد الا�شتراكى العربى ووزير لاإر�شاد القومى بنتيجة 
تاريخ  من  �أ�سبوع  خلال  العمومية  الجمعية  وبقرارات  والنقيب  النقابة  مجل�س  �أع�ضاء  انتخاب 

�صدورها.

�أربع �سنوات، وتنتهى كل �سنتين ع�ضوية ن�صف �أع�ضاء  مادة 43 - مدة الع�ضوية بمجل�س النقابة 
المجل�س ويقترع بعد نهاية ال�سنة الثانية بين لاأع�ضاء لإنهاء ع�ضوية �ستة منهم.

o b e i k a n d l . c o m



- 111 -

ومدة ع�ضوية النقيب �سنتان، ولا يجوز انتخابه �أكثر من مرتين متواليتين.

وتكون الع�ضوية في مجل�س النقابة بلا �أجر �أو مكاف�أة.

و�أمينا  عاما  و�سكرتيرا  وكيلين  انتخابه،  فور  النقيب  برئا�سة  النقابة  مجل�س  يختار   -  44 مادة 
لل�صندوق ويكونون مع النقيب هيئة المكتب.

وتحدد اللائحة الداخلية للنقابة اخت�صا�صاتهم وواجباتهم.

مادة 45 - �إذا خلا مركز النقيب اختار مجل�س النقابة �أحد الوكيلين ليقوم مقامه �إذا كانت المدة 
الباقية له تقل عن �سنة، ف�إن زادت على ذلك دعيت الجمعية العمومية خلال خم�سة ع�شر يوما من 

تاريخ خلو المركز لاختيار نقيب جديد يكمل المدة الباقية للنقيب لاأ�صلى.

من  الباقية  وللمدة  محله،  حل  مكانه  خلا  �أو  المجل�س  �أع�ضاء  �أحد  ع�ضوية  زالت  �إذا   -  46 مادة 
الع�ضوية، المر�شح الحا�صل على �أكثر لاأ�صوات في �آخر انتخابات �أجريت لع�ضوية النقابة.

ف�إذا كان عدد لاأماكن ال�شاغرة في المجل�س ثلاثة ف�أكثر، دعيت الجمعية العمومية خلال خم�سة 
ع�شر يوما من تاريخ خلوها لانتخاب �أع�ضاء للمراكز ال�شاغرة يكملون مدة لاأع�ضاء الذين حلوا 

محلهم.

مادة 47 - يخت�ص مجل�س النقابة بما ي�أتى:

) �أ ( العمل على تحقيق �أغرا�ض النقابة.

)ب( �إعداد تقرير �سنوى عن ن�شاط النقابة.

)ج( �إعداد الح�ساب الختامى لل�سنة المالية المنتهية وم�شروع الميزانية عن ال�سنة الجديدة.

والا�شتراكات  القيد  ر�سوم  وتح�صيل  ح�ساباتها  نظام  على  ولاإ�شراف  النقابة  �أموال  �إدارة  )د( 
الم�ستحقة على لاأع�ضاء.

)هـ( دعوة الجمعية العمومية للانعقاد، وتنفيذ قراراتها.

o b e i k a n d l . c o m



- 112 -

)و( لاإ�شراف على جداول الع�ضوية واختيار �أع�ضاء المجل�س الذين يتقدمون لع�ضوية لجنتى القيد 
والت�أديب وت�شكيل اللجان الفرعية.

)ز( �إعداد اللائحة الداخلية ولائحة �آداب المهنة واللوائح لاأخرى واقتراح تعديلها وعر�ضها على 
الجمعية العمومية لإقرارها ومراقبة تنفيذ هذه اللوائح.

)ح( تنظيم الرعاية الاجتماعية وال�صحية لل�صحفيين و�أ�سرهم.

)ط( قبول الهبات والتبرعات ولاإعانات.

)ى( النظر في ال�شكاوى المقدمة في الت�صرفات المهنية لأع�ضاء النقابة.

)ك( الف�صل في المنازعات التى تن��شأ بين الم�ستحقين للإعانات والمعا�شات وبين اللجنة الم�شرفة على 
ال�صندوق.

تنظيمات  بين  الات�صال  وتحقيق  تنفيذها،  ومتابعة  النقابة  في  ال�سيا�سى  العمل  خطة  و�ضع  )ل( 
النقابة المختلفة.

)م( ترتيب لقاءات دورية بين المجل�س وبين مجال�س النقابات الفرعية وتكوين م�ؤتمر ي�ضم مجل�س 
النقابة ومجال�س النقابات الفرعية ينعقد مرتين كل �سنة على لاأقل.

المجل�س  ويعين  النقابة،  �أع�ضاء  بين  المهنية  المنازعات  بت�سوية  النقابة  مجل�س  يخت�ص   -  48 مادة 
لهذا الغر�ض لجنة م�ؤلفة من ثلاثة �أع�ضاء من بينهم النقيب �أو �أحد الوكيلين، تقوم بتحقيق �أوجه 

الخلاف وتقدم تقريرا عنها �إلى المجل�س، ويكون قراره فيها ملزما للأطراف المعنية.

وتعر�ض المنازعات على المجل�س بناء على طلب �أحد الطرفين �أو كليهما، �أو بناء على طلب �أى ع�ضو 
من �أع�ضاء المجل�س.

النقابات  مجال�س  وقرارات  الفرعية  للنقابات  العمومية  الجمعيات  قرارات  تكون  لا   -  49 مادة 
الفرعية نافذة �إلا بعد الت�صديق عليها من مجل�س النقابة.

o b e i k a n d l . c o m



- 113 -

ف�إذا لم يعتر�ض عليها المجل�س خلال ثلاثين يوما من تاريخ رفعها اليه تعتبر نافذة.

مادة 50 - يجتمع مجل�س النقابة مرة كل �شهر على لاأقل بدعوة من النقيب �أو بناء على طلب ثلاثة 
من �أع�ضائه كتابة، ولا يعتبر الاجتماع �صحيحا �إلا �إذا ح�ضره �سبعة من �أع�ضائه على لاأقل، وت�صدر 

قراراته بالأغلبية المطلقة، و�إذا ت�ساوت لاأ�صوات رجح الر�أى الذى منه النقيب �أو من يحل محله.

مادة 51 - لمجل�س النقابة �أن يقرر �إ�سقاط ع�ضويته عمن تغيب عن جل�ساته ثلاث مرات متوالية 
بغير عذر مقبول، وذلك بعد �إخطار الع�ضو المتغيب بالح�ضور ل�سماع �أقواله.

مادة 52 - يقوم النقيب بتمثيل النقابة لدى الجهات الق�ضائية ولاإدارية وير�أ�س الجمعية العمومية 
ومجل�س النقابة. وفي حالة غيابه يحل محله الوكيل الذى يختاره المجل�س، ف�إذا غاب الوكيلان كانت 

الرئا�سة لأكبر �أع�ضاء المجل�س الحا�ضرين �سنا.

مادة 53 - للنقيب حق التدخل بنف�سه �أو بمن ينيبه من �أع�ضاء مجل�س النقابة في كل ق�ضية تهم 
النقابة، وله �أن يتخذ �صفة المدعى في كل ق�ضية تتعلق ب�أفعال ت�ؤثر في كرامة النقابة �أو كرامة �أحد 

�أع�ضائها.

o b e i k a n d l . c o m



- 114 -

الف�صل الثاني - 
النقابات واللجان الفرعية

�أكثر من ثلاثين  القاهرة والجيزة - فيها  نقابة فرعية في كل محافظة - عدا  ت�شكل  مادة 54 - 
�صحفيا م�شتغلا، بقرار من مجل�س النقابة.

ويكون لهذه النقابات الفرعية ال�شخ�صية المعنوية في حدود اخت�صا�صها.

ولمجل�س النقابة للاعتبارات التى يقررها تكوين نقابة فرعية واحدة ي�شمل اخت�صا�صها �أكثر من 
محافظة.

مادة 55 - تتكون الجمعية العمومية للنقابة الفرعية من ال�صحفيين الم�شتغلين في دائرة اخت�صا�صها 
الذين لهم حق ح�ضور الجمعية العمومية للنقابة.

وتبا�شر الجمعية العمومية للنقابة الفرعية في دائرة اخت�صا�صها الاخت�صا�صات المقررة للجمعية 
العمومية للنقابة المن�صو�ص عليها في المادة 33 من هذا القانون.

وتحدد اللائحة الداخلية للنقابة �شروط و�أو�ضاع انعقادها.

مادة 56 - يتولى �شئون النقابة الفرعية مجل�س ي�ؤلف من رئي�س و�ستة �أع�ضاء تنتخبهم الجمعية 
العمومية للنقابة الفرعية بالاقتراع ال�سرى.

يختار  لاأ�صوات  الت�ساوى في  وعند  لل�صندوق،  و�أمينا  �سكرتيرا  �أع�ضائه  بين  المجل�س من  وينتخب 
لاأقدم قيدا في الجدول.

مادة 57 - ت�شكل لجنة من ثلاثة �أع�ضاء يندبهم مجل�س النقابة تتولى �إجراءات الانتخاب وفرز 
لاأ�صوات، على �ألا ي�شترك في ع�ضويتها �أحد المر�شحين.

النقابة  مجل�س  لع�ضوية  التر�شيح  و�إجراءات  �شروط  على  ت�سرى  تقدم،  ما  عدا  فيما   -  58 مادة 
المجل�س،  وزوالها ونظام اجتماعات  الع�ضوية  و�إ�سقاط  الانتخاب  الع�ضوية وطريقة  الفرعية ومدة 

o b e i k a n d l . c o m



- 115 -

في  المبينة  ولاأحكام  الباب،  هذا  من  لاأول  الف�صل  في  الواردة  النقابة  بمجل�س  الخا�صة  لاأحكام 
اللائحة الداخلية للنقابة.

وتكون لرئي�س مجل�س النقابة الفرعية اخت�صا�صات و�سلطات النقيب بالن�سبة للنقابة الفرعية، وفي 
حالة غيابه يحل محله �سكرتير المجل�س، ويحل محلهما عند غيابهما �أكبر �أع�ضاء المجل�س �سنا.

مادة 59 - لمجل�س النقابة الفرعية، في دائرته، اخت�صا�صات مجل�س النقابة، وعليه �أن ير�سل �إلى 
النقابة تقريرا �شهريا عن ن�شاط نقابته الفرعية.

مادة 60 - تبلغ قرارات الجمعية العمومية ومجل�س النقابة الفرعية �إلى مجل�س النقابة خلال �أ�سبوع 
من تاريخ �صدورها.

مادة 61 - لمجل�س النقابة �أن ي�شكل لجنة في دائرة كل محافظة لا توجد فيها نقابة فرعية يبلغ عدد 
ال�صحفيين الم�شتغلين فيها خم�سة ع�شر ع�ضوا على لاأقل.

وتبين اللائحة الداخلية للنقابة �إجراءات ت�شكيل هذه اللجان واخت�صا�صاتها.

o b e i k a n d l . c o m



- 116 -

الف�صل الثالث -
الطعن في القرارات

مادة 62 - لوزير لاإر�شاد القومي �أن يطعن في ت�شكيل الجمعية العمومية وت�شكيل مجل�س النقابة، 
وله كذلك حق الطعن في القرارات ال�صادرة من الجمعية العمومية.

 )حكم بعدم د�ستورية الفقرة الثانية من المادة 62 في الدعوى رقم 98 ل�سنة 20 ق د�ستورية بتاريخ 
)2002/12/15

يوما  ع�شر  خم�سة  خلال  الجنائية(  )الدائرة  النق�ض  محكمة  كتاب  قلم  في  بتقرير  الطعن  ويتم 
من تاريخ انعقاد الجمعية العمومية بالن�سبة لأع�ضائها، ومن تاريخ لاإبلاغ بالن�سبة لوزير لاإر�شاد 

القومى.

ويجب �أن يكون الطعن م�سببا.

�أو من  وتف�صل المحكمة في الطعن على وجه الا�ستعجال بعد �سماع �أقوال النيابة العامة، والنقيب 
ينوب عنه، ووكيل الطاعنين، في جل�سة �سرية.

و�أعيدت  قراراتها  بطلت  العمومية  انعقاد الجمعية  الطعن في �صحة  بقبول  �إذا ق�ضى   - مادة 63 
�إلى الاجتماع خلال خم�سة ع�شر يوما من تاريخ الحكم. وتدعى كذلك في هذا لاأجل في  دعوتها 
حالة الحكم ببطلان الانتخاب بالن�سبة �إلى النقيب �أو ثلاثة ف�أكثر من �أع�ضاء المجل�س لانتخاب من 

يحل محلهم.

مادة 64 - �إذا خرج مجل�س النقابة على لاأهداف المن�صو�ص عليها في المادة الثالثة، �أو الاخت�صا�صات 
المن�صو�ص عليها في المادة ال�سابعة ولاأربعين �أو خالف لاإجراءات المن�صو�ص عليها في المادة الثانية 
والثلاثين، فلوزير لاإر�شاد القومى �أن ي�ست�صدر قرارا من رئي�س الجمهورية بحل مجل�س النقابة وفي 

هذه الحالة ت�ؤلف لجنة م�ؤقتة من:

رئي�سا	 رئي�س محكمة ا�ستئناف القاهرة	 	

o b e i k a n d l . c o m



- 117 -

�أع�ضاء	 			  النائب العام

			  وكيل وزارة لاإر�شاد القومى �أو من ينيبه وزيرها

			  اثنين من �أع�ضاء النقابة يختارهما وزير لاإر�شاد القومى

للإجراءات  وفقا  الحل،  تاريخ  من  �أ�سبوعين  خلال  العمومية  الجمعية  بدعوة  اللجنة  هذه  وتقوم 
المن�صو�ص عليها في المادة الثانية والثلاثين وذلك لانتخاب مجل�س جديد.

وت�صريف  النقابة  �أموال  على  المحافظة  المذكورة  اللجنة  تتولى  الجديد  المجل�س  ينتخب  �أن  و�إلى 
�شئونها.

o b e i k a n d l . c o m



- 118 -

الباب الرابع
في الحقوق والواجبات

�أولا - الحقوق

مادة 65 - لا يجوز لأى فرد �أن يعمل في ال�صحافة ما لم يكن ا�سمه مقيدا في جدول النقابة بعد 
ح�صوله على موافقة من الاتحاد الا�شتراكى العربى.

مادة 66 - ت�سرى القواعد المن�صو�ص عليها في هذا الباب على لاأع�ضاء المنت�سبين.

مادة 76 - مع عدم لاإخلال بحكم المادة )531( من قانون لاإجراءات الجنائية. لا يجوز القب�ض 
على ع�ضو نقابة ال�صحفيين �أو حب�سه احتياطيا لما ين�سب �إليه في الجرائم المن�صو�ص عليها في المواد 
العقوبات ب�سبب مواد �صحفية �صدرت عنه  971 و181 و281 و481 و581 و303 و603 من قانون 
�أثناء ممار�سة المهنة. وتحرر النيابة العامة في هذه الحالة مح�ضرا بما حدث تبلغ �صورته لمجل�س 

النقابة.

مادة 68 - لا يجوز التحقيق مع ع�ضو النقابة فيما يت�صل بعمله ال�صحفي �إلا بمعرفة �أحد �أع�ضاء 
النيابة العامة.

مادة 69 - على النيابة العامة �أن تخطر مجل�س النقابة �أو مجل�س النقابة الفرعية ب�أى �شكوى �ضد 
�أى �صحفي تت�صل بعمله ال�صحفي قبل ال�شروع في التحقيق معه بوقت منا�سب.

و�إذا اتهم ال�صحفي بجناية �أو جنحة خا�صة بعمله ال�صحفي فللنقيب �أو لرئي�س النقابة الفرعية �أن 
يح�ضر التحقيق بنف�سه �أو بمن ينيبه عنه.

مادة 70 - لا يجوز تفتي�ش مقار نقابة ال�صحفيين ونقاباتها الفرعية �أو و�ضع �أختام عليها �إلا بمعرفة 
�أحد �أع�ضاء النيابة العامة وبح�ضور نقيب ال�صحفيين �أو رئي�س النقابة الفرعية �أو من يمثلهما.

o b e i k a n d l . c o m



- 119 -

مادة 71 - للنقابة والنقابات الفرعية حق الح�صول على �صور لاأحكام ال�صادرة في حق ال�صحفي 
ولاأحكام والتحقيقات التى تجرى معه بغير ر�سوم.

ثانيا - الواجبات

مادة 72 - على ال�صحفي �أن يتوخى في �سلوكه المهنى مبادئ ال�شرف ولاأمانة والنزاهة و�أن يقوم 
بجميع الواجبات التى يفر�ضها عليه هذا القانون والنظام الداخلى للنقابة و�آداب المهنة وتقاليدها.

مادة 73 - لا يجوز لع�ضو النقابة اتخاذ �أى �إجراءات ق�ضائية �ضد ع�ضو �آخر ب�سبب عمل من �أعمال 
المهنة �إلا بعد �إبلاغ �شكواه �إلى مجل�س النقابة وفقا لأحكام المادة 48 من هذا القانون وم�ضى �شهر 

على لاأقل من تاريخ �إخطار مجل�س النقابة ويجوز في حالة الا�ستعجال عر�ض لاأمر على النقيب.

�أمام مجل�س النقابة قبل مزاولته المهنية  مادة 74 - ي�ؤدى ال�صحفي الذى قيد ا�سمه في الجدول 
اليمين لاآتية:

الوطن و�أ�ؤدى ر�سالتى بال�شرف ولاأمانة والنزاهة و�أن  م�صلحة  �أ�صون  �أن  العظيم  بالله  “�أق�سم 
�أحافظ على �سر المهنة و�أن �أحترم �آدابها و�أراعى تقاليدها”.

ثالثا - الت�أديب

مادة 75 - مع عدم لاإخلال بحق �إقامة الدعوى المدنية �أو الت�أديبية، ي�ؤاخذ ت�أديبيا طبقا لأحكام 
المادة 81 من هذا القانون كل �صحفي يخالف الواجبات المن�صو�ص عليها في هذا القانون �أو اللائحة 
�أو يظهر  �أو يخرج على مقت�ضى الواجب في مزاولته المهنة  �آداب المهنة  �أو لائحة  الداخلية للنقابة 

بمظهر من ��شأنه الا�ضرار بكرامتها �أو ي�أتى بما يتنافي مع قواعد �آداب المهنة.

مادة 76 - لمجل�س النقابة ب�أغلبية ثلثى �أع�ضائه لفت نظر ال�صحفي �إلى ما فيه خروج على ال�سلوك 
المهنى �أو مخالفة لوائح النقابة ونظمها.

مادة 77 - العقوبات الت�أديبية هى:

o b e i k a n d l . c o m



- 120 -

)1( لاإنذار.

)2( الغرامة بما لا تتجاوز ع�شرين جنيها وتدفع ل�صندوق المعا�شات ولاإعانات.

)3( المنع من مزاولة المهنة مدة لا تتجاوز �سنة.

الم�سا�س  الجدول  من  نهائيا  الا�سم  �شطب  على  يترتب  ولا  النقابة،  جدول  من  الا�سم  �شطب   )4(
بالمعا�ش الم�ستحق.

مادة 78 - يترتب على منع ال�صحفي من مزاولة المهنة نقل ا�سمه �إلى جدول غير الم�شتغلين.

ولا يجوز لل�صحفي الممنوع من مزاولة المهنة، القيام ب�أى عمل من �أعمال ال�صحافة، ولو كان ذلك 
في  المنع  فترة  تدخل  ولا  القانون،  هذا  لأحكام  خا�ضعا  يبقى  ذلك  ومع  م�ؤقتة.  �أو  عار�ضة  ب�صفة 
ح�ساب مدة التمرين والمدة اللازمة للا�ستحقاق في المعا�ش والمدد اللازمة للقيد في جدول النقابة 

والت�شريح لمجل�س النقابة.

و�إذا زاول ال�صحفي مهنته في فترة المنع يعاقب ب�شطب ا�سمه نهائيا من الجدول.

ت�أديبيا عن  دون محاكمته  ال�صحافة  مزاولة  من  منعه  �أو  ال�صحفي  اعتزال  يحول  لا   -  79 مادة 
�أعمال ارتكبها خلال مزاولته مهنته وذلك لمدة الثلاث ال�سنوات التالية للاعتزال �أو المنع.

مادة 80 - قبل لاإحالة على الهيئة الت�أديبية، تجرى التحقيقات في النقابة والنقابات الفرعية لجنة 
ت�شكل لهذا الغر�ض من:

رئي�سا	 ) �أ ( وكيل النقابة	 	

�أع�ضاء	 			  )ب( الم�ست�شار القانونى بوزارة لاإر�شاد القومى �أو من ينيبه

			  )ج( �سكرتير النقابة �أو �سكرتير النقابة الفرعية

المجل�س من بين  تتكون من ع�ضوين يختارهما  ابتدائية  ت�أديب  النقابة هيئة  ت�شكل في  مادة 81 - 
�أع�ضائه، و�أحد النواب بادارة الفتوى والت�شريع لوزارة لاإر�شاد القومى. وتكون رئا�سة هذه الهيئة 

o b e i k a n d l . c o m



- 121 -

لأقدم الع�ضوين قيدا ما لم يكن �أحدهما ع�ضوا في هيئة مكتب مجل�س النقابة فتكون له رئا�ستها.

وترفع الدعوى �أمام هذه الهيئة بناء على قرار من مجل�س النقابة �أو من مجل�س النقابة الفرعية �أو 
النيابة العامة �أو من وزير لاإر�شاد القومى.

ويتولى رئي�س لجنة التحقيق توجيه الاتهام �أمام الهيئة الت�أديبية.

مادة 82 - ت�ست�أنف قرارات هيئة الت�أديب الابتدائية �أمام هيئة ت�أديب ا�ستئنافية تتكون من �إحدى 
دوائر محكمة ا�ستئناف القاهرة وع�ضوين يختار المجل�س �أحدهما من بين �أع�ضائه، ويختار ثانيهما 
ال�صحفي المحال �إلى المحاكمة الت�أديبية. فاذا لم يعمل ال�صحفي حقه في الاختيار خلال �أ�سبوع من 

تاريخ �إعلانه بالجل�سة المحددة لمحاكمته، اختار المجل�س الع�ضو الثانى.

ويرفع الا�ستئناف خلال خم�سة ع�شر يوما من تاريخ �إبلاغ الع�ضو بقرار هيئة الت�أديب الابتدائية.

بكتاب  الت�أديب  �أى من هيئتى  �أمام  بالح�ضور  ت�أديبيا  المطلوب محاكمته  الع�ضو  يعلن   - مادة 83 
�إليه وذلك قبل  م�سجل بعلم الو�صول مو�ضح فيه موعد الجل�سة ومكانها وملخ�ص التهم المن�سوبة 

تاريخ الجل�سة بثمانية �أيام على لاأقل.

عنه،  للدفاع  بمحام  ي�ستعين  �أو  بنف�سه  يح�ضر  �أن  الت�أديبية  للمحاكمة  المقدم  للع�ضو   -  84 مادة 
وللهيئة الت�أديبية �أن ت�أمر بح�ضور الع�ضو �شخ�صيا.

فاذا ت�أخر عن الح�ضور بغير عذر مقبول �أعيد �إعلانه، ف�إذا لم يح�ضر يحاكم غيابيا.

وتكون المحاكمة الت�أديبية �سرية، ولا يجوز ن�شر ما دار فيها �إلا بت�صريح من الهيئة الت�أديبية.

مادة 85 - لهيئة الت�أديب، ولل�صحفي �أو من يوكله، �أن يكلفوا بالح�ضور ال�شهود الذين يرون فائدة 
من �سماع �شهاداتهم. فاذا تخلف �أحد من ال�شهود عن الح�ضور �أو ح�ضر وامتنع عن �أداء ال�شهادة 
جاز للهيئة �أن تحيله �إلى النيابة العامة لمعاقبته بالعقوبات المقررة في قانون لاإجراءات الجنائية 

في مواد الجنح.

o b e i k a n d l . c o m



- 122 -

مادة 86 - يجب �أن يكون قرار هيئة الت�أديب م�سببا و�أن تتلى �أ�سبابه كاملة عند النطق به في جل�سة 
�سرية.

مادة 87 - تعلن القرارات الت�أديبية في جميع لاأحوال �إلى ذوى ال��شأن بكتاب مو�صى عليه، ويقوم 
مقام هذا لاإعلان ت�سليم �صورة القرار �إلى ال�صحفي �صاحب ال��شأن باي�صال.

�أن يطلب من لجنة  ت�أديبى ب�شطب ا�سمه من جدول ال�صحفيين  مادة 88 - لمن �صدر �ضده قرار 
القيد بعد م�ضى خم�س �سنوات كاملة على لاأقل قيد ا�سمه في الجدول. فاذا ر�أت اللجنة �أن المدة 
التى م�ضت من وقت �صدور القرار ب�شطب ا�سمه كافية لإ�صلاح ��شأنه و�إزالة �أثر ما وقع منه، مرت 

بقيد ا�سمه في الجدول وح�سبت �أقدميته من تاريخ القيد لاأخير

o b e i k a n d l . c o m



- 123 -

الباب الخام�س
�صندوق المعا�شات والإعانات

مادة 89 - يكون ل�صندوق معا�شات و�إعانات ال�صحفيين ال�شخ�صية المعنوية ويمثله النقيب.

ويكون لل�صندوق ح�ساب م�ستقل في م�صرف يختاره مجل�س النقابة.

ويرتب هذا ال�صندوق معا�شات دورية ويمنح مكاف�آت و�إعانات وقتية على الوجه المن�صو�ص عليه في 
هذا القانون.

مادة 90 - يتكون ر�أ�س مال ال�صندوق من:

)�أولا( ن�صف الر�صيد من �صندوق النقابة وقت العمل بهذا القانون.

)ثانيا( ر�صيد �صندوق معا�شات و�إعانات ال�صحفيين المن��شأ بالقانون رقم 61 ل�سنة 1951 وفائ�ض 
ميزانية ح�ساب لاأك�شاك وقت العمل بهذا القانون.

)ثالثا( ر�سوم القيد الجديدة.

)رابعا( ن�صف الفائ�ض في ميزانية �صندوق النقابة �سنويا.

)خام�سا( عائد ا�ستثمارات النقابة.

)�ساد�سا( ن�صف ا�شتراكات لاأع�ضاء.

)�سابعا( ح�صيلة الدمغة ال�صحفية.

)ثامنا( لاإعانات الحكومية.

)تا�سعا( ن�سبة مئوية من ح�صيلة لاإعانات في ال�صحف والم�ؤ�س�سات ال�صحفية ي�صدر بتحديدها 
قرار من رئي�س الاتحاد الا�شتراكى العربى �أو من يفو�ضه في الن�صف لاأول من �شهر يونيو من كل 

عام على �أن ت�ضمن هذه الن�سبة وفاء ال�صندوق بالتزاماته.

o b e i k a n d l . c o m



- 124 -

)عا�شرا( التبرعات والو�صايا وما يتقرر من موارد �أخرى.

مادة 91 - يدير هذا ال�صندوق لجنة ت�شكل من �أع�ضاء هيئة المكتب واثنين يختارهما مجل�س النقابة 
كل �سنتين، �أحدهما من لاأع�ضاء الم�شتغلين ولاآخر من بين �أ�صحاب المعا�شات.

مادة 92 - يعد مجل�س النقابة م�شروع الميزانية ال�سنوية لل�صندوق ويعر�ض على الجمعية العمومية 
للت�صديق عليها.

ولا يجوز �أن يتعدى بند الم�صروفات �سبعين في المائة من �إيرادات ال�صندوق ال�سنوية ويكون الباقى 
احتياطيا له.

�شروط  تحدد  التى  اللائحة  لل�صندوق،  المالية  الموارد  حدود  في  النقابة  مجل�س  ي�ضع   -  93 مادة 
ا�ستحقاق المكاف�أة �أو المعا�ش، ومقدار ما ي�صرف للع�ضو �أو لأ�سرته منهما، وفئات لاإعانات لاأخرى، 

والقواعد وال�شروط المنظمة لل�صرف، وتعر�ض على الجمعية العمومية لإقرارها.

مادة 94 - ي�ستحق ال�صحفي المعا�ش بالكامل عند ا�ستيفاء ال�شروط لاآتية:

)�أولا( �أن يكون ا�سمه مقيدا بجدول ال�صحفيين الم�شتغلين.

)ثانيا( �أن يكون قد بلغ �ستين عاما ميلاديا.

ويعتبر في حكم بلوغ ال�سن الم�شار �إليها، الوفاة �أو العجز الكامل عن ممار�سة المهنة.

)ثالثا( �أن يكون قد قام ب�سداد ر�سوم الا�شتراك الم�ستحقة عليه ما لم يكن قد �أعفي منها بقرار من 
مجل�س النقابة.

)رابعا( �أن يكون قد م�ضى على قيده في جدول الم�شتغلين خم�س وع�شرون �سنة ميلادية مت�صلة �أو 
متقطعة، بما فيها مدة التمرين.

مادة 95 - تعفي �أموال ال�صندوق الثابتة والمنقولة وجميع العمليات الا�ستثمارية �أيا كان نوعها من 
جميع ال�ضرائب والر�سوم والدمغة والفوائد التى تفر�ضها الحكومة �أو �أية �سلطة عامة.

o b e i k a n d l . c o m



- 125 -

مادة 96 - يبد�أ �صرف المعا�ش في �أول ال�شهر التالى لا�ستحقاقه بناء على طلب الم�ستحق.

مادة 97 - يترتب على �صرف معا�ش التقاعد �ألا يبا�شر ال�صحفي �أى عمل من �أعمال ال�صحافة. 
وينقل ا�سمه نهائيا من جدول ال�صحفيين الم�شتغلين �إلى جدول غير الم�شتغلين.

جدول  في  ا�سمه  قيد  �إعادة  يطلب  �أن  التقاعد،  معا�ش  على  يح�صل  �أن  بعد  لل�صحفي،  يجوز  ولا 
الم�شتغلين.

مادة 98 - المعا�ش حق لكل ع�ضو، وفي حالة وفاته يكون حقا لأ�سرته دون النظر �إلى دخله الخا�ص �أو 
معا�شه من جهة �أخرى �أو دخل �أ�سرته من �أى م�صدر كان، وذلك في الحدود التى تحددها اللائحة 

الداخلية لل�صندوق.

مادة 99 - �إذا �أدلى �صحفي ببيانات غير �صحيحة �أدت �إلى ح�صوله على معا�ش التقاعد �أو زاول 
�أى عمل من �أعمال المهنة بعد ح�صوله على هذا المعا�ش، يقطع عنه المعا�ش وتتخذ �ضده لاإجراءات 

اللازمة لا�سترداد ما ح�صل عليه بغير حق.

مادة 100 - �إذا طر�أ على الع�ضو �أو �أ�سرته ما يقت�ضى �إعانته، جاز للجنة ال�صندوق �أن تقرر �إعانة 
وقتية لمواجهة هذه الحالة طبقا للائحة.

فيها  تف�صل  �أن  اللجنة  وعلى  ال�صندوق،  للجنة  كتابة  ولاإعانة  المعا�ش  تقدم طلبات   - مادة 101 
خلال ثلاثين يوما على لاأكثر من تاريخ تقديم الم�ستندات التى تحددها اللائحة الداخلية.

مادة 102 - مع عدم لاإخلال ب�أحكام قانون المرافعات، تعتبر المعا�شات ولاإعانات نفقة لا يجوز 
تحويلها �أو الحجز عليها �أو التنازل عنها للغير �إلا لنفقة محكوم بها �أو لدين للنقابة، وذلك في حدود 

الربع وعند التزاحم يف�ضل دين النفقة.

o b e i k a n d l . c o m



- 126 -

الباب ال�ساد�س
�أحكام عامة وانتقالية

�إدارة الم�ؤ�س�سات ال�صحفية ووكالات  �أ�صحاب ال�صحف ور�ؤ�ساء مجال�س  مادة 103 - يحظر على 
لاأنباء �أن يعينوا في �أعمالهم ال�صحفية ب�صفة دائمة �أو م�ؤقتة �أ�شخا�صا من غير �أع�ضاء النقابة 

المقيدين في جدول الم�شتغلين �أو المنت�سبين �أو تحت التمرين.

وا�ستثناء من ذلك يجوز لهم تعيين مرا�سلين �أجانب في الخارج فقط �إذا اقت�ضت ال�ضرورة ذلك.

مادة 104 - مع عدم لاإخلال بالحقوق المقررة من قبل، يجب �أن يحرر في ظل �أحكام هذا القانون 
عقد ا�ستخدام بين ال�صحفي وبين الم�ؤ�س�سات ال�صحفية �أو مالك ال�صحيفة �أو من يمثله.

العمل، ومكانه،  العقد غير محدد المدة، ونوع  التعاقد، ما لم يكن  العقد مدة  ي�شمل  مادة 105 - 
والمرتب مع بيانه تف�صيلا.

مادة 106 - لل�صحفي حق الح�صول على اجازات ب�أجر كامل على النحو لاآتى:

) �أ ( �شهر على لاأقل في ال�سنة �إذا كانت مدة قيده في جدول النقابة لا تتجاوز ع�شر �سنوات، فاذا 
زادت على ع�شر �سنوات كانت لاأجازة خم�سة و�أربعين يوما.

)ب( يوم كل �أ�سبوع.

)ج( �سبعة �أيام عار�ضة �سنويا.

مادة 107 - ي�ستحق ال�صحفي �أجازة مر�ضية مدتها ثلاثة �شهور كل ثلاث �سنوات يتقا�ضى فيها 
�أجره كاملا فاذا زادت مدة المر�ض على تلك المدة ا�ستحق 80% من مرتبه عن ال�ستة ال�شهور التالية 

و70% من مرتبه فيما زاد على ذلك.

وتتقا�ضى ال�صحفية �أجرا يعادل 70% من مرتبها �إذا زادت مدة انقطاعها عن العمل ب�سبب الحمل 
على �ستة �أ�شهر. ولا يجوز للم�ؤ�س�سة �أو مالك ال�صحيفة �أو من يمثله �أن يف�صل ال�صحفية مدة غيابها 

ب�سبب مر�ض يثبت ب�شهادة طبية �أنه نتيجة للحمل �أو الو�ضع.

o b e i k a n d l . c o m



- 127 -

مادة 108 - �إذا رغب �أحد الطرفين في ف�سخ العقد وجب عليه �أن يعلن الطرف لاآخر كتابة قبل 
الموعد المحدد لنهاية العقد ب�شهرين على لاأقل �إن كانت المدة �سنة ف�أكثر، �أو كان العقد غير محدد 

المدة، و�شهر على لاأقل �إذا كانت المدة �أقل من �سنة.

مادة 109 - على الم�ؤ�س�سة ال�صحفية �أو مالك ال�صحيفة �أو من يمثله �أن يعطى ال�صحفي عند طلبه 
في نهاية العقد �شهادة لا يذكر فيها �إلا نوع العمل الذى كان يبا�شره، وتاريخ التحاقه به وتاريخ تركه 
العمل وقيمة المرتب ويرد �إليه ما كان قد �أودعه من �شهادات و�أوراق في موعد �أق�صاه �شهر من طلب 

ال�صحفي.

مادة 110 - �إذا انتهى عقد عمل ال�صحفي احت�سبت مكاف�أة نهاية الخدمة على �أ�سا�س �شهر عن كل 
�سنة من �سنوات التعاقد.

�أو مالك  الم�ؤ�س�سة ال�صحفية  �إذا ف�صلت  مادة 111 - مع عدم لاإخلال بما تق�ضى به المادة 108 
ال�صحيفة ال�صحفي قبل انتهاء مدة العقد لزمه �أجره عن باقى المدة التى لا يجد فيها عملا، فاذا 

ف�صله دون اتباع ما تن�ص عليه المادة ال�سابقة لزمه �أجره عن باقى مدة العقد.

مادة 112 - لا يجوز للم�ؤ�س�سات ال�صحفية �أو لمالكى ال�صحف �أو من يمثلونهم �أن يكلفوا المحررين 
�أمر كتابى، كما لا يجوز تكليف ال�صحفي بعمل لا يتفق مع  للم�سئولية بغير  ن�شر ما يتعر�ضون به 

اخت�صا�صه المتعاقد عليه �إلا بموافقته.

ولا يجوز نقل ال�صحفي �إلى عمل �آخر يختلف مع طبيعة مهنته.

مادة 113 - يجب �أن يت�ضمن عقد العمل بين ال�صحفي والم�ؤ�س�سة ال�صحفية �أو �صاحب ال�صحيفة 
�أو وكالة لاأنباء جميع المزايا التكميلية التى يتفق عليها بينهما.

ولل�صحفيين عقد اتفاقات خا�صة مع �أ�صحاب ال�صحف ووكالات لاأنباء التى يعملون فيها، ولأ�صحاب 
ال�صحف ووكالات لاأنباء عقد اتفاقات مع نقابة ال�صحفيين تت�ضمن �شروطا للعمل �أف�ضل لل�صحفي 

مما ت�ضمنه هذا القانون.

o b e i k a n d l . c o m



- 128 -

وعلى كل الم�ؤ�س�سات ال�صحفية و�أ�صحاب ال�صحف �أو من يمثلونهم �إبلاغ مجل�س نقابة ال�صحفيين 
ب�شروط العمل لديها وبكل اتفاق يعقد مع ال�صحفيين لقيده في �سجل خا�ص، وعليها كذلك �أن تخطر 

المجل�س بكل تعديل يطر�أ على هذه ال�شروط.

ولمجل�س النقابة �أن يطلب من مالك ال�صحيفة �أو وكالة لاأنباء تعديل ما يراه من �شروط مجحفة 
بال�صحفيين.

فاذا لم ي�ستجب لطلبه، يعر�ض الخلاف على لجنة ت�شكل من:

رئي�سا	 م�ست�شار الدولة لادارة الفتوى بمجل�س الدولة	 	

�أع�ضاء	 			  نقيب ال�صحفيين �أو من يقوم مقامه عند غيابه

			  مالك ال�صحيفة �أو وكالة لاأنباء �أو من ينوب عنه

ع�ضوين يعينهما وزير العدل يمثل �أولهما الم�ؤ�س�سات ال�صحفية �أو وكالات لاأنباء ويمثل لاآخر نقابة 
			  ال�صحفيين

وتكون قرارات هذه اللجنة نهائية.

مادة 114 - يق�صد بال�صحف في تطبيق �أحكام هذا القانون ال�صحف والمجالات و�سائر المطبوعات 
التى ت�صدر با�سم واحد ب�صفة دورية.

وت�ستثنى من ذلك المجالات وال�صحف والن�شرات التى ت�صدرها الهيئات العامة �أو الهيئات العلمية 
والتنظيمات النقابية والتعاونية.

 103  ،65 المادتين  �أحكام  يخالف  من  كل  يعاقب  �أ�شد  عقوبة  ب�أى  لاإخلال  عدم  مع   -  115 مادة 
بالحب�س مدة لا تزيد على �سنة وبغرامة لا تتجاوز 300 جنيه �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين.

ويعاقب بنف�س العقوبة كل �شخ�ص غير مقيد في جداول النقابة ينتحل لقب ال�صحفي.

وت�ؤول ح�صيلة هذه الغرامات �إلى �صندوق المعا�شات ولاإعانات في النقابة.

o b e i k a n d l . c o m



- 129 -

مادة 116 - لا ت�سرى �أحكام القانون الخا�ص بالاجتماعات العامة على اجتماعات �أع�ضاء النقابة 
للبحث فيما لا يخرج عن �أهداف النقابة المحددة في هذا القانون.

نقابة  �إلى   1955 ل�سنة   185 رقم  بالقانون  المن��شأة  ال�صحفيين  نقابة  �أموال  ت�ؤول   -  117 مادة 
ال�صحفيين المن��شأة طبقا لهذا القانون.

مادة 118 - ي�شمل الجدول جميع ال�صحفيين المقيدة �أ�سما�ؤهم في الجدول والجداول الفرعية عند 
مرتبة  العربى،  الا�شتراكى  الاتحاد  من  ال�صحافة  في  بالعمل  لهم  المرخ�ص  القانون،  هذا  �صدور 
�أ�سما�ؤهم وفقا لتواريخ القيد، ب�شرط �أن يتقدموا خلال ال�شهور الثلاثة التالية لإ�صداره بطلب قيد 

جديد بغير ر�سوم.

بكامل  النقابة  مجل�س  ب�أعمال  القيام  في  ال�صحفيين  لنقابة  الحالى  المجل�س  ي�ستمر   -  119 مادة 
اخت�صا�صاته المن�صو�ص عليها في هذا القانون، وذلك ب�صفة م�ؤقتة لحين ت�شكيل مجل�س النقابة 

الجديد طبقا لاحكام هذا القانون وذلك خلال مدة لا تجاوز ت�سعة ا�شهر من تاريخ �صدوره.

كما ت�ستمر اللجان الفرعية القائمة لحين ت�شكيل النقابات الفرعية الجديدة وتكون لها اخت�صا�صات 
النقابات الفرعية الواردة في هذا القانون.

هذا  �أحكام  مع  يتعار�ض  لا  فيما  للنقابة  الحالية  الداخلية  باللائحة  العمل  ي�ستمر   -  120 مادة 
القانون، حتى يتم �إعداد اللائحة الداخلية وفقا لأحكامه.

ن�ص  كل  يلغى  كما  ال�صحفيين،  نقابة  بتنظيم   1955 ل�سنة   185 رقم  القانون  يلغى   -  121 مادة 
يخالف �أحكام هذا القانون.

مادة 122 - ين�شر هذا القانون في الجريدة الر�سمية، ويعمل به من تاريخ ن�شره.

يب�صم هذا القانون بخاتم الدولة، وينفذ كقانون من قوانينها،

�صدر بريا�سة الجمهورية في 9 رجب �سنة 1390 )1 �سبتمبر �سنة 1970(

o b e i k a n d l . c o m




